
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

červenec | 2018 98





S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení spoluobčané, 

po krátkém jaru přišlo léto, doba se zrychluje, klima se mění, zanedlouho se zřejmě přesuneme do sub-
tropického pásma a všichni začnou jezdit za teplem do České republiky. 

Ostatně k nám se již jezdí za prací z Ukrajiny, Polska nebo Slovenska nebo za zubaři v pohraničí
z Rakouska nebo Německa. Jen ve vnitrozemí je těch doktorů málo, neléčí se zde asi za eura. 

Proto jsem rád, že se všechna neuvěřitelně komplikovaná jednání směřující k získání zubaře do naší
ordinace, zdárně chýlí ke konci a pohádka o slepičce a kohoutkovi bude mít na podzim dobrý konec. 

Ať už strávíte letní dny kdekoliv, přeji Vám příjemný odpočinek a těším se na setkání při Solnickém
loučení s létem. 

Ing. Jan Hostinský, starosta

Úvod



Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Informace z radnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
Škoda Auto a.s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 9
MŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
ZŠ Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 12
Solnický Brouček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 14
Spolek solnických žen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Klub důchodců Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Sportovní klub Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18 
Knihovna Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 20
Kulturní komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 23
Turistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 23
Hasiči Vás informují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 27
Úvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 31
Ze života našich občanů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 32
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 34
Kalendář akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 35
Zámecký kulturní rok 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 36
Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .str. 37
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 40

Obsah

Usnesení č. 20/2018 z 20. zasedání Zastupitelstva města Solnice, konaného
dne 11. června 2018.

Zastupitelstvo města Solnice:
I. Schvaluje:
1. závěrečný účet Města Solnice za rok 2017 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města

s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2017 a to bez výhrad, dle přílohy
č. 1,

2. účetní závěrku Města Solnice zpracovanou k 31. 12. 2017 za účetní období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017,
3. rozpočtové opatření č. 5/2018 včetně přijatých a vydaných dotací, dle přílohy č. 5,

Zprávy ze zastupitelstva

2 w w w . s o l n i c e . c z



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

4. Dodatek č. 1 ke „Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy na odkup pozemků“ uzavřené dne
13. 10. 2015, mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a FYTO spol. s r.o.,
Lukavice 81, 516 03 Lukavice, dle přílohy č. 6,

5. uzavření kupní smlouvy na prodej pozemků p.č. 5560, o celkové výměře 30.601 m2, orná půda; po-
zemek p.č. 5555, o celkové výměře 29.455 m2, trvalý travní porost; pozemek p.č. 5652/3, o celkové
výměře 30.020 m2, orná půda, vše v k.ú. Solnice, pozemek p.č. 5022, o celkové výměře 5.644 m2,
orná půda; pozemek p.č. 395, o celkové výměře 2.901 m2, orná půda; pozemek p.č. 423, o celkové
výměře 6.345 m2, orná půda, vše v k.ú. Kvasiny, v celkové hodnotě 1.574.490,- Kč, mezi Městem Sol-
nice, Masarykovo nám. 1, 517 01 Solnice a FYTO spol. s r.o., Lukavice 81, 516 03 Lukavice, dle pří-
lohy č. 7,

6. zajištění vlastních prostředků na spolufinancování projektu, na nějž byla podána žádost o dotaci do
programu vyhlášeného Ministerstvem vnitra s názvem „Podpora bezpečnosti v obcích v souvislosti
s rozšířením strategické průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou“. V rámci 1. kom-
plexního projektu dojde k realizaci následujících dílčích projektů: „Solnice – Rekonstrukce veřejného
osvětlení“, Solnice – Kamerový systém“, Solnice – Osvětlení cyklostezky Ještětice-Solnice-Lipovka.
Město Solnice má zajištěny vlastní prostředky ve výši min. 10 % z celkových nákladů na každý dílčí
projekt,

7. uzavření Směnné smlouvy a Smlouvy o smlouvě budoucí darovací a Smlouvy o zřízení služebnosti
stezky a cesty na pozemky v k.ú. Solnice: p.p.č. 5758/10, ost. plocha, o výměře 1138 m2; p.p.č.
5734/12, ost. plocha o výměře 6 m2; p.p.č. 5758/12, ost. plocha o výměře 436 m2 odděleného geo-
metrickým plánem č. 1160-7/2018, za pozemky v k.ú. Solnice:
p.p.č. 5735/15, ost. plocha o výměře 66 m2

p.p.č. 5744/16, ost. plocha, o výměře 1774 m2

p.p.č. 5735/19, ost. plocha o výměře 70 m2

p.p.č. 5735/21, ost. plocha, o výměře 180 m2

p.p.č. 5744/21, ost. plocha, o výměře 523 m2

p.p.č. 5744/20, orná půda, o výměře 69 m2

a p.p.č. 5750/4, orná půda, o výměře 765 m2 – oddělení taktéž dle geometrického plánu, mezi Měs-
tem Solnice, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice a COPOK s.r.o., se sídlem Central Trade Park
D1 1571, 396 01 Humpolec, dle přílohy č. 8,

8. převod Výtlačné kanalizace VT 1 v délce 704,70 m, v hodnotě 2.800.000,- Kč, Kanalizačního řadu S1
a S2 v délce 160,52 m, v hodnotě 3.930.000,- Kč, Čerpací stanice ČS 1 v hodnotě 1.500.000,- Kč,
Přípojky elektro do ČS v hodnotě 654.669,- Kč a Vodovodního řadu v délce 358,55 m, v hodnotě
3.117.000,- Kč, do správy Vodovodního svazu Císařská studánka, dle přílohy č. 9,

9. uzavření Smlouvy o správě infrastrukturního majetku, mezi Městem Solnice, Masarykovo náměstí 1,
517 01 Solnice a Vodovodním svazem Císařská studánka, Masarykovo náměstí 1, 517 01 Solnice,
dle přílohy č. 9,

10. zprávu letopisecké komise za rok 2017, dle přílohy č. 10,
11. dohodu o pracovní činnosti uzavřenou do 31. 12. 2018 mezi p. L. K. a Městem Solnice, Masarykovo

nám. 1, 517 01 Solnice, za účelem výkonu činnosti koordinace technických prací s účinností od
2. 7. 2018, dle přílohy č. 11,



4 w w w . s o l n i c e . c z

12. určeným členem zastupitelstva – tj. „určeným zastupitelem“ pro spolupráci na zpracování a projed-
nání zprávy o uplatňování územního plánu v uplynulém období pana Ing. Jana Hostinského.

II. Bere na vědomí:
1. kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 18/2017 a č. 19/2017 bez výhrad,
2. rozpočtové opatření č. 2/2018, včetně přijatých a vydaných dotací, dle přílohy č. 2,
3. rozpočtové opatření č. 3/2018, včetně přijatých a vydaných dotací, dle přílohy č. 3,
4. rozpočtové opatření č. 4/2018, včetně přijatých a vydaných dotací, dle přílohy č. 4,
5. informaci o umístění Města Solnice v soutěži „Čistá obec“,
6. stanovisko zpracovatele Územního plánu Solnice a ztotožňuje se s jeho odborným názorem, že loka-

lita zahrádkářské kolonie má neopomenutelné místo v organismu města a jako taková by měla být
i do budoucna ve veřejném zájmu zachována,

7. Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření a závěrečný účet DSO Vodovodní svaz Císařská studánka
za rok 2017, dle přílohy č. 12.

III. Stanovuje:
1. pro další volební období 2018 – 2022 počet členů Zastupitelstva Města Solnice na 15 členů.

V Solnici dne 11. června 2018

František Hovorka  Ing. Jan Hostinský  
místostarosta  starosta

Dotace na výměnu zastaralých zdrojů vytápění („kotlíkové dotace“) 
z Operačního programu Životní prostředí 2014 – 2020 
Královéhradecký kraj v současné době připravuje novou výzvu na Kotlíkové dotace v rámci dotačního

programu „Snížení emisí z lokálního vytápění domácností v Královéhradeckém kraji“. Výzva bude zve-
řejněna pravděpodobně již v průběhu června 2018 s předpokládaným příjmem žádostí v září 2018.
Více informací na stránkách Královéhradeckého kraje: 
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=189.

Informace z radnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Změna na pozici ředitele Základní školy Solnice
Dne 4. dubna 2018 proběhlo výběrové řízení na pozici ředitele Základní školy Solnice. Na základě

jeho výsledků je na tuto pozici ke dni 1. 8. 2018 jmenován nový ředitel p. Mgr. Luboš Klapal, působící
do té doby na zdejší škole jako učitel matematiky, informatiky a anglického jazyka. 

Využíváme této příležitosti a dovolíme si poděkovat dosavadní ředitelce paní Mgr. Haně Jakubcové za
její dlouholetou obětavou činnost, za výbornou spolupráci a za práci, kterou vykonávala naplno, s radostí
a s citem pro pořádek a důslednost. V době jejího ředitelování se škola aktivně zapojila do celé řady pro-
jektů, jejichž výsledkem pro žáky je rozvoj požadovaných klíčových kompetencí technického a přírodo-
vědného vzdělávání a pro školu celá řada certifikátů a ocenění. Tato činnost byla vždy hodnocena jako
příklad dobré praxe. 

Do nové životní etapy jí přejeme hlavně hodně zdraví a osobní spokojenosti a novému řediteli přejeme
hodně elánu a pracovních úspěchů.

vedení města

Město Solnice
vyhlašuje dle ustanovení § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků,
ve znění pozdějších předpisů

výběrové řízení na místo
referent státní správy a samosprávy Městského úřadu v Solnici

Místo výkonu práce: Městský úřad v Solnici                               
Platové zařazení: 7. – 8. platová třída, posun po zapracování                                
Předpokládaný termín nástupu: nejlépe 1. 8. 2018, nejpozději 1. 10. 2018

Charakteristika pracovního místa: 
• komplexní vykonávání agendy spisové služby, zástup v agendě CZECH POINTU
• vyřizování administrativní agendy sekretariátu starosty
• vykonávání odborných činností na úseku organizačně technického zabezpečení voleb
• zajišťování agendy vyvěšování na úřední desce
• agenda legalizace a vidimace, zástup matriční agendy

Specifikaci podmínek pro uchazeče, náležitosti přihlášky, povinné doklady, lhůtu, způsob a místo do-
ručení přihlášky naleznete v úplném znění vyhlášení VŘ na webových stránkách města Solnice /www.sol-
nice.cz/, v sekci úřední deska.

Případné bližší či doplňující informace na tel.: 491 618 320, Mgr. Klengelová – tajemnice nebo na tel.:
491 618 325, Ing. Hostinský - starosta. Součástí výběrového řízení bude praktický test na počítači v pro-
středí MS Office 2010 - 23. 7. nebo 24. 7. 2018.



6 w w w . s o l n i c e . c z

Dovolená ve Zdravotním středisku v Solnici
MUDr. Juza od 16. 7. do 29. 7. 2018

od 27. 8. do 31. 8. 2018

MUDr. Dragounová od 29. 6. do 13. 7. 2018

MUDr. Hejnová nemá naplánovanou

Oznamujeme občanům, že v termínu od 3. 9. 2018 je opětovně
zajištěna pro Solnici a Ještětice kominická firma – Kominictví 
Meloun, Dobruška - na povinné prohlídky komínů. 

Zájemci o prohlídku se musí nahlásit na MěÚ u paní Ságnerové,
nebo na tel. 491 618 324.

Informace o zubní ordinaci
Společenská odpovědnost k místnímu regionu, komunitě a službám pro zaměstnance je velmi aktu-

álním tématem ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. Jednou z aktivit firmy ŠKODA AUTO je společný pro-
jekt s obcí Solnice, jehož cílem je opětovné zajištění kvalitní stomatologické péče. V minulých měsících
byla realizována celá řada aktivit k získání zubního lékaře v rámci jednání se Stomatologickou fakultou,
zdravotními pojišťovnami atd. Aktuálně se finalizuje možná spolupráce se společností Můj zubař, s.r.o.

Dobrý den všem,                                                                                                                                                                     

Můj zubař, s.r.o.  je nestátní zdravotnické zařízení, které založili v roce 2011 MUDr. Daniel Černý
a MUDr. Radek Mounajjed, DDS., PhD. Oba mají po více než 20 letech praxe, zkušenosti z akademického
prostředí i privátní praxe a bohatou publikační a přednáškovou aktivitu. 

Zařízení staví svou existenci na několika základních pilířích.

1. Poskytujeme péči založenou na mezinárodně uznávaných standardech.
2. Ekonomickou efektivitou udržujeme cenu ošetření i přes vysoký odborný standard přijatelnou pro pa-
cienty.

3. Zajišťujeme pro naše zaměstnance systém vzdělávání a konzultací, který garantuje dodržování zmí-
něných standardů.

Jsme si vědomi obtížnější dostupnosti péče mimo hlavní sídla a snažíme se připravovat podmínky
pro mladé lékaře, které by je motivovaly k působení v těchto regionech. Za podpory Škoda Auto bychom
rádi rozšířili naše služby i v regionu Solnice/Kvasiny. 

MUDr. Daniel Černý, jednatel



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Změny ve vydávání cestovních pasů od 1. července 2018
Vydávání cestovních pasů ve zkrácených lhůtách

Od 1. července 2018 dochází ke změnám ve vydávání cestovních pasů občanům, kteří potřebují urych-
leně vycestovat do zahraničí.

Podání žádosti
Občan může požádat o vydání cestovního pasu ve dvou zkrácených lhůtách, a to:
• v pracovních dnech do 24 hodin, nebo
• do 5 pracovních dnů.

Občan může žádost o vydání cestovního pasu podat ve zkrácených lhůtách:
• u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností („ORP“),
• v Praze u úřadu městské části Praha 1 až 22 („ORP“),
• u Ministerstva vnitra.

Občan může při podání žádosti o vydání cestovního pasu zadat své telefonní číslo nebo e-mail a na
uvedený kontakt mu bude zaslána informace o možnosti převzetí vyhotoveného dokladu.

Převzetí cestovního pasu
Občan může převzít cestovní pas vydaný v pracovních dnech do 24 hodin pouze u Ministerstva vnitra 

- adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C – stanice „Pražského povstání“).
Cestovní pas vydaný do 5 pracovních dnů může převzít na Ministerstvu vnitra nebo na obecním úřadu

obce s rozšířenou působností či úřadu městské části Praha 1 až 22, u kterého podal žádost o jeho vydání.

Správní poplatky
Občan zaplatí celý správní poplatek při podání žádosti, pokud cestovní pas převezme u úřadu, kde žá-

dost podal. Pokud podal žádost u obecního úřadu obce s rozšířenou působností či úřadu městské části
Praha 1 až 22 a převezme cestovní pas na Ministerstvu vnitra, zaplatí první část správního poplatku při
podání žádosti a druhou při převzetí cestovního pasu.

Přehled správních poplatků za vydání cestovního pasu ve zkrácených lhůtách

OSČ MV 30. 4. 2018

Vydání do 24 hodin v pracovních dnech Vydání do 5 pracovních dnů

Občané starší 15 let

MV → MV = 6.000 Kč MV → MV = 3.000 Kč

ORP → MV = 4.000 + 2.000 Kč
4.000         2.000 = 6.000 Kč

ORP → MV= 2.000 + 1.000 Kč
2.000      1.000 = 3.000 Kč

ORP → ORP = 3.000 Kč

Občané mladší 15 let

MV → MV = 2.000 Kč MV → MV = 1.000 Kč

ORP → MV = 1.500 + 500 Kč
1.500        500  =  2.000 Kč

ORP → MV= 500 + 500 Kč
500          500  = 1.000 Kč

ORP → ORP = 1.000 Kč



8 w w w . s o l n i c e . c z

Změny ve vydávání občanských průkazů od 1. července 2018
• všechny občanské průkazy se strojově čitelnými údaji budou vydávány pouze s kontaktním elektro-

nickým čipem (ruší se vybírání správního poplatku 500 Kč za vydání občanského průkazu s čipem),

• občan se může sám rozhodnout, zda si čip při převzetí dokladu aktivuje (může tak učinit i později);
aktivace vyžaduje zadání identifikačního osobního kódu a deblokačního osobního kódu (4 – 10 číslic)
– zadání není povinné,

• aktivovaný čip umožní využívání občanského průkazu při vzdálené autentizaci držitele a k přístupu
k identifikačním údajům držitele,

• dosavadní občanské průkazy bez čipu zůstávají v platnosti (nebude prováděna hromadná výměna dokladů),

• občanské průkazy bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc budou vydávány pouze z dů-
vodu voleb,

• lhůta pro vydání občanského průkazu zůstává 30 dnů, bude však umožněno vydávat občanské průkazy
za správní poplatek v kratších lhůtách, a to v pracovních dnech do 24 hodin nebo do 5 pracovních dnů,

• občanské průkazy v kratších lhůtách budou vydávat nejen obecní úřady obcí s rozšířenou působností
(v hl. m. Praze úřady městských částí Prahy 1 až 22), ale také Ministerstvo vnitra,

• občan může při podání žádosti o vydání občanského průkazu zadat své telefonní číslo nebo e-mail
a na uvedený kontakt mu bude zaslána informace o možnosti převzetí dokladu,

• převzít občanský průkaz vydávaný v pracovních dnech do 24 hodin lze pouze u Ministerstva vnitra
– adresa: Na Pankráci 72, Praha 4 (metro C – stanice „Pražského povstání“).

Vydání občanského průkazu v pracovních dnech do 24 hodin
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů městských 

částí Praha 1 až 22) nebo u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze – pouze u Ministerstva vnitra

Vydání občanského průkazu do 5 pracovních dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů městských

částí Praha 1 až 22) nebo u Ministerstva vnitra
PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce s rozšířenou působností v místě podání žádosti nebo

– u Ministerstva vnitra

Vydání občanského průkazu do 30 dnů
POŽÁDAT lze – u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze u úřadů městských

částí Praha 1 až 22) 
(nelze žádat u Ministerstva vnitra)

PŘEVZÍT lze – u obecního úřadu obce s rozšířenou působností v místě podání žádosti nebo
– u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, který si občan uvede do žádosti za
správní poplatek 100 Kč
(nelze přebírat u Ministerstva vnitra)



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana mladšího 15 let
- ve lhůtě do 30 dnů – 50 Kč,
- ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 300 Kč,
- ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 500 Kč.

Správní poplatky za vydání občanského průkazu pro občana staršího 15 let ve zkrácené lhůtě
- ve lhůtě do 5 pracovních dnů – 500 Kč,
- ve lhůtě do 24 hodin v pracovních dnech – 1000 Kč.

KDE se platí správní poplatek za vydání občanského průkazu ve zkrácené lhůtě:
Pokud bude občan přebírat občanský průkaz v místě, kde podal žádost, platí se celý správní poplatek

při podání žádosti. Pokud požádá o vydání občanského průkazu u obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností (dále jen „ORP“) a převezme občanský průkaz u Ministerstva vnitra (dále jen „MV“), vybírá se
část správního poplatku u ORP a část správního poplatku u MV.

OSČ MV 30. 4. 2018

Vydání do 24 hodin v pracovních dnech Vydání do 5 pracovních dnů

Občané starší 15 let

MV → MV = 1.000 Kč MV → MV = 500 Kč

ORP → MV = 500 + 500 Kč
500            500  =  1.000 Kč

ORP → MV = 250 + 250 Kč
250           250   =   500 Kč

ORP → ORP = 500 Kč

Občané mladší 15 let

MV → MV = 500 Kč MV → MV = 300 Kč

ORP → MV = 250 + 250 Kč
250            250  =  500 Kč

ORP → MV = 200 + 100 Kč
200          100   =  300 Kč

ORP → ORP = 300 Kč

Zaměstnanci ŠKODA AUTO posbírali v rámci akce 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“ přes 7 tun odpadu. 
ŠKODA AUTO je hrdým partnerem celostátní úklidové akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, podporuje

ji již čtvrtým rokem. Velkého jarního úklidu se o víkendu 7. a 8. dubna zúčastnilo více než 200 zaměst-
nanců a trainees společnosti ŠKODA AUTO.

Firemní dobrovolnictví je nedílnou součástí společenské odpovědnosti ŠKODA AUTO. Péče o životní
prostředí a společnost je součástí strategie „Green Future“ Mladá Boleslav.

Škoda Auto a.s.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

Kvasiny 9. dubna 2018 – Zaměstnanci společnosti ŠKODA AUTO se opět aktivně zapojili do celostátní
akce „Ukliďme Česko“. Více než 200 zaměstnanců společnosti dobrovolně pomáhalo vyčistit parky a lesy
od černých skládek a odpadků. Celkem v lokalitách v okolí Mladé Boleslavi a Kvasin zaměstnanci posbí-
rali přes 7 tun odpadu. 

Automobilka je hrdým partnerem úklidové akce, podporuje ji již čtvrtým rokem.

O víkendu proběhla hlavní část celo-
republikové dobrovolnické akce „Ukliď-
me svět, ukliďme Česko“, jejímž cílem je
uklidit nelegálně vzniklé černé skládky
a nepořádek na území celé České repu-
bliky.  Svou dobrovolnou prací  přispěli
i sami zaměstnanci ŠKODA AUTO spolu
s rodinnými příslušníky k ochraně život-
ního prostředí, do úklidu se jich zapojilo
více  než  200.  Pomohli  vyčistit  oblast
Vrch Bělá v Bělé pod Bezdězem nedaleko
Mladé Boleslavi, centrály automobilky,
kde se nachází sportovně-rekreační areál s hotelem, lanovým parkem, rozhlednou, in-line dráhami a mini
ZOO. Toto místo je oblíbeným výletním místem rodin s dětmi a zároveň domovem ohrožené populace vý-
jimečné fauny a flóry. Další skupina zaměstnanců pomáhala uklidit okolí závodu v Kvasinách, ale také
v okolí železničního nádraží a cyklostezky Kvasiny-Rychnov. Zaměstnanci ŠKODA AUTO celkem sesbírali
přes 7 tun odpadu, což odpovídá přibližně 34 kg sebraného odpadu na jednoho dobrovolníka. „Společ-
nost ŠKODA AUTO oceňuje charakter této akce a děkuje všem účastníkům, především pak našim za-
městnancům s podporou našeho sociálního partnera Odborů KOVO, kteří přispěli svým dílem k vyčištění
a zvelebení našeho životního prostoru. Ekologické a společensky odpovědné chování je pro ŠKODA AUTO
prioritou,“ říká Bohdan Wojnar, člen představenstva společnosti ŠKODA AUTO za oblast řízení lidských
zdrojů. Součástí dobrovolnických úklidových aktivit bude dne 6. 10. 2018 i velký úklid Krkonošského ná-
rodního parku, kterého se zúčastní mimo jiné také zaměstnanci závodu ŠKODA AUTO ve Vrchlabí.
Krkonošský národní park (KRNAP) patří mezi nejoblíbenější rekreační oblasti v České republice. Auto-
mobilka se v národním parku dlouhodobě angažuje mimo jiné i v rámci projektu „ŠKODA Stromky“, kdy

za každý prodaný vůz v ČR vysadí jeden
strom. Od roku 2007 bylo takto v celé
ČR vysázeno téměř 730 000 stromů na
zhruba 90 místech – zejména v okolí tří
tuzemských  výrobních  závodů  společ-
nosti ŠKODA AUTO. V letošním roce při-
bude na území celé ČR dalších více jak
95 000 stromků.

V Krkonošském národním parku vysa-
dila  ŠKODA  v  rámci  této  akce  téměř
140 000 stromů. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Jarní úklid pod heslem „Ukliďme Česko“ a výsadba stromků jsou součásti ekologické strategie „Green
Future“. Ta obsahuje řadu opatření v oblasti ekologie, snižování vlivu průmyslové produkce na životní pro-
středí, uchování přírodních zdrojů, ekologického myšlení a recyklace. Současně posilují aktivity v rámci
„Green Future“ povědomí o ochraně životního prostředí v České republice.

Velkou prioritou společnosti je zachování rovnováhy mezi ekonomickou, ekologickou a sociální sférou,
která je podmínkou k trvale udržitelnému rozvoji. Odpovědnost vůči životnímu prostředí ovlivňuje cho-
vání společnosti ŠKODA AUTO, která tak dlouhodobě podporuje řadu společensky odpovědných aktivit
včetně firemního dobrovolnictví a klade důraz na to, aby lidi na téma životního prostředí senzibilizovala
a motivovala k šetrnému nakládání s přírodními zdroji. ŠKODA AUTO se kromě toho angažuje v mnoha
projektech, věnovaných například rekultivaci a zachování biodiverzity v lesích. 

Martina Gillichová, Tisková mluvčí Komunikace podniku

V posledním příspěvku o dění v mateřské škole jsem slíbila, že budu informovat o výsledcích našeho
sběratelského snažení.

Takže: Mobilních telefonů jsme společnými silami sesbírali 350 kusů a k tomu ještě 17 tabletů! Vše
jsme poslali do soutěže „Staň se strážcem pralesa“ do pražské ZOO. Naše snaha přinesla ovoce, obdrželi
jsme pozvání, že máme s jednou třídou 22. 5. přijet na vyhlášení výsledků. Termín od pozvání do náv-
štěvy byl sice poněkud šibeniční, ale k naší velké radosti nám vyšla vstříc firma CK Kalousek a Williams
a svým novým autobusem děti do Prahy odvezla.
Obsadili jsme 4. místo, mohli jsme si zdarma pro-
hlédnout ZOO a přivezli si plnou tašku dárkových
předmětů.

Úspěšné bylo i sbírání dalšího elektroodpadu. Do
soutěže  „Eko  EDA“  se  nám  ho  podařilo  sesbírat
skoro 3000 kg. Finanční prostředky takto utržené
využijeme jako příspěvek na školní výlety také za
zvířátky (do ZOO Dvůr Králové či do Častolovic).

Tohle všechno jsme dělali především proto, aby-
chom chránili naši přírodu. A protože je důležité,
abychom ji také dobře znali, spojili jsme se s mysli-
veckým  sdružením  Solnice,  které  nám  připravilo
krásný „Myslivecký den dětí“ na zahradě mateřské
školy. Děti se přesouvaly ve skupinkách k jednotli-
vým stanovištím s úkoly, ve kterých musely prokázat
nejen znalosti o přírodě, ale také dovednosti. 

Mateřská škola Solnice



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Mohli jsme si osahat lovecké trofeje, prohlédnout včelí úl, krmelec, vidět zblízka nejen vycpaná zvířata
a ptáky, ale dokonce živého cvičeného loveckého psa a mnoho dalšího. Byla toho taková spousta, že po
obědě se spalo náramně dobře!

Děkujeme členům mysliveckého sdružení a vážíme si především toho, že nám věnovali svůj čas a zpro-
středkovali nám zážitky a předali vědomosti takovým způsobem, jakým bychom to vlastními silami
opravdu nedokázali.

Zase jeden den dětí je za námi, brzy se také rozloučíme se „školáky“, kteří svým odchodem uvolní
místo nedávno nově zapsaným dětem (v současnosti je ještě několik míst volných). Zase jeden školní rok
neuvěřitelně rychle utekl...                                                                                                                                                                               

Závěrem ještě jedna úplně čerstvá novinka: současní předškoláci si ještě stihnou užít dopravní hřiště
na zahradě mateřské školy, které spolufinancovala firma Škoda Auto. Jeho povrch je z osvědčeného ma-
teriálu – drcené barevné gumy, který je praktický, bezpečný a veselý.

Je nám velkým potěšením znovu VŠEM PODĚKOVAT!

Eva Cvejnová, ředitelka MŠ Solnice

Poděkování
Je začátek července, dětem i učitelům skončil školní rok a užívají si odpočinek. U nás ve škole tento-

krát neproběhl tradiční konec školního roku. Kromě každoročního zhodnocení celoroční školní práce už
také víme, že naše paní ředitelka Mgr. Hana Jakubcová se rozhodla odejít do důchodu. V její ředitelské
práci ji vystřídá Mgr. Luboš Klapal.

Touto cestou se s ní chceme rozloučit a poděkovat jí za práci pro děti a školu. Do dalšího života jí pře-
jeme hodně zdraví a životního elánu.

Kolegové a všichni zaměstnanci ZŠ v Solnici

Základní škola Solnice

Den dětí
ZŠ Solnice v pátek 1. června 2018 dýchala jiným životem. Stejně jako jindy, i tentokrát byla plná dětí,

smíchu, ale také klidu a sváteční pohody. Žákovská rada uspořádala u příležitosti Dne dětí pro žáky dru-
hého stupně zcela nový program pod názvem „Líný pohodový den“. 

Možná by se zdálo, že jsme jen lenošili, ale opak je pravdou. Učitelé pro své žáky připravili mnoho za-
jímavého. Například laboratoř, koncertní sál, kino, piknik, diskotéku, kuchyňskou a výtvarnou dílnu,
hernu nebo mučírnu těl i hlav. Návštěvníci jednotlivých stanovišť si protáhli svá těla, zaposlouchali se
do tónů klavíru či houslí, ukuchtili si palačinky, těstovinový salát či pohár. Vyzkoušeli svou šikovnost při



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

malování kamínků, řešení hlavolamů nebo poznávali prostřednictvím zajímavých pokusů svět. Protože
lenošit bylo dovoleno, pod třešní na školním pozemku se debatovalo na dekách a v počítačové učebně
děti relaxovaly při filmech a hrách on-line. No a nechyběly ani šachy, karty, stavebnice atd. Po celý den
panovala ve školní budově uvolněná atmosféra a pohoda. 

Také na prvním stupni děti pod vedením paní učitelek a za asistence šikovných páťáků oslavily svůj
svátek vesele. V rámci celoročního tématu Osobnosti na stanovištích plnily skupinky kamarádů z různých
tříd zajímavé úkoly. To vše za doprovodu Jana Amose Komenského, Boženy Němcové, Karla IV., Emy Des-
tinnové, T. G. Masaryka a Františka Palackého. Proto se také o jejich životě děti hodně dozvěděly a vy-
zkoušely mnohé na vlastní kůži. Na závěr byli všichni šikulové odměněni a zasportovali si na školním
hřišti.

Děkuji žákům a učitelům, kteří pomohli s přípravou a perfektní organizací celé akce. Podle spokoje-
nosti a úsměvů soudím, že si všichni svůj den patřičně užili. Možná děti našly nové kamarády anebo
poznaly lépe své dřívější. Byl to opravdu den na pohodu a v pohodě, což je v dnešní uspěchané době pří-
jemné zjištění.

Renata Netíková, vychovatelka ZŠ Solnice

Dětská scéna ve Svitavách – meta nejvyšší
Druhý červnový víkend se  již  tradičně konala Celostátní přehlídka dětských  recitátorů a divadel

Dětská scéna ve Svitavách. V letošním roce tam poprvé měla ZŠ Solnice svoji reprezentantku. Nicol
Plachetková postupovala úspěšně od školního, přes okresní až do krajského kola, které se konalo v dubnu
v Divadle Jesličky v Hradci Králové. Z celého Královéhradeckého kraje postoupily nakonec ve 3. katego-
rii dvě soutěžící a ty se ve Svitavách setkaly s ostatními recitátory z celé ČR.

Tři dny strávené ve Svitavách byly pro účastníky
Dětské scény velkým zážitkem i odměnou. Každý re-
citátor  si  vyzkoušel  prostorné  jeviště  svitavského
kina a před lektorskou porotou a plným sálem od-
borného publika přednesl svůj text. Kromě tohoto
zážitku  připravili  organizátoři  i  nabitý  program.
Recitátoři celý víkend pracovali pod vedením stu-
dentů DAMU v divadelních dílnách a dozvěděli se
z tohoto oboru mnoho nového. Dospělý doprovod
- lektoři a učitelé se zatím zabývali jednotlivými vy-
stoupeními a spolu s porotou a dalšími divadelními
odborníky besedovali o textech, interpretacích i oso-
bitých výkonech dětí. V sobotu byla zahájena i celo-
státní přehlídka dětských divadel, takže jsme zhlédli
i dvě ze šestnácti vítězných divadelních představení.
Večer čekalo na účastníky ještě profesionální před-
stavení Z tajného deníku Smolíčka Pé Studia DAMÚZA, které bylo nádhernou tečkou za společným pro-
gramem divadelníků i recitátorů.



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

A co bylo nejzajímavějším postřehem celostátní přehlídky Dětská scéna? Byla to naprostá přirozenost,
autentičnost a pravdivost  dětského projevu, která šla napříč všemi kategoriemi interpretů. Bylo to zjiš-
tění, že v České republice je spousta šikovných dětí, které baví pod vedením pedagogů číst kvalitní lite-
raturu, vybírat si a interpretovat texty tak, aby svého posluchače nejen zaujaly, ale také nadchly. 

Eva Štréglová, učitelka ZŠ Solnice

Solnický Brouček

Brouček pořádal Pohádkovou cestu
V pátek 8. června v podvečer mohly děti zažít Pohádkovou cestu, která vedla přírodou v okolí Solnice.

I  přes  náhlou  nepřízeň  počasí  se  akce  konala
a v 18 hodin byla již na nádvoří školy dlouhá řada
zájemců připravena ke startu. Postupně děti s ro-
diči odcházeli na trasu, kde na ně čekaly různé po-
hádkové bytosti, například Hloupý Honza, ježibaba,
Červená Karkulka s vlkem, šmoulové, čerti a další.
S nimi děti plnily zajímavé úkoly a tak jim dlouhá
cesta rychle ubíhala. Všechny děti, které nezablou-
dily a dostaly se do cíle, byly odměněny za stateč-
nost a odvahu.

Velké  poděkování  patří  všem  dobrovolníkům,
kteří se oblékli do masek a velice svědomitě se ujali
svých rolí.

Solnický  Brouček  chystá  další  akce  – veškeré
informace naleznete na www.osbroucek.info nebo na vývěsce u prodejny Kubík v Solnici. Těšíme se na
všechny děti i rodiče.

Spolek je podporován městem Solnice, obcí Kvasiny, Škoda Auto a.s. a Královéhradeckým krajem.

Tým Solnického Broučku

Provozní doba o prázdninách

1. 7. – 22. 7.  ZAVŘENO
ostatní týdny otevřeno v pondělí a ve středu 9:00 – 11:30

Rádi u nás přivítáme i školní děti na  TVOŘIVÉ DÍLNY nebo si jen tak 
pohrát v herně a zaskákat na velké trampolíně.

KAŽDODENNÍ PROVOZ BUDE ZAHÁJEN 3. 9. 2018



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

Spolek solnických žen

20. dubna v podvečer jsme pořádaly setkání žen v kuželně.

Minutou ticha jsme uctily památku naší bývalé členky paní Evy Palečkové.

Členkám, které dosáhly kulatého výročí, jsme předaly přání s kytičkou. Diskutovaly jsme o kulturním
dění v Solnici, povídaly o radostech i starostech života. Plánovaly výlet na léto a odsouhlasily jsme výlet
na 9. června do Polska. V sobotu 9. června ráno jsme vyrazily směr Kladsko, kde jsme navštívily MINI
EUROLAND. Je to park miniature s překrásnou architekturou v prostorách tvořících arboretum. Najdete
zde makety četných objektů architektonické či historické úrovně. Makety jsou v pěti jazykových verzích,
včetně češtiny. Najdete zde místa i zákoutí k odpočinku, občerstvení, hřiště pro děti. Prostory jsou snadno
dostupné i pro invalidy na vozících. Dále jsme pokračovaly do Vambeřic, kde je krásný kostel NANE-
BEVZETÍ PANY MARIE, ke kterému vede mohutné trojité kamenné schodiště. Každý mohl navštívit malý
betlém nebo si projít křížovou cestu, na jejímž konci jsou obrovské zvony, umístěné na kopci v přírodě.
Výlet jsme ukončily večeří ve steak baru TROPICAL v České Skalici. Počasí nám vyšlo a dobrá nálada vy-
držela až do příjezdu domů.

Už se opět těšíme na další setkání.

Za spolek žen D. Králová

Zpráva o činnosti Klubu důchodců Solnice za II. čtvrtletí roku 2018
Ve středu 11. 4. 2018 jsme v rámci autobusového zájezdu navštívili Ekofarmu Čapí hnízdo. Po ranním

zpoždění při odjezdu cesta probíhala cesta zpočátku klidně. Kilometry na dálnici ubíhaly a v autobuse
vládla pohoda. Několik kilometrů před Prahou se však naše cestování zpomalilo díky údržbářským pra-
cím na dálničním úseku. Po najetí na tzv. Jižní spojku dálnice v Praze začalo stoupat napětí. Dálnice byla
ucpaná a my jsme popojížděli jen pomalu. Čas nás tlačil, jelikož jsme museli být na Ekofarmě v určený
čas. Řidiči panu Jarkovskému se
podařilo brilantní a bezpečnou
jízdou ranní zpoždění i zdržení
na  dálnici  dohnat  a  my  jsme
včas  vystupovali  před  Ekofar-
mou.

Byli  jsme  vlídně  přijati  pří-
jemnými  průvodkyněmi,  které
se o nás vzorně staraly během
celého našeho pobytu. Rozdělili
jsme  se  na  dvě  skupiny  kvůli
lepší slyšitelnosti výkladu. Kaž-
dá skupina obdržela svoji prů-

Klub důchodců Solnice



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

vodkyni. Provedly nás tzv. Labyrintem, kde jsou trvale umístěni hendikepovaní živočichové. Na tento
areál navazovaly pavilony s exotickými zvířaty (např. klokani, lemuři, surikaty). Při exkurzi po Ekofarmě
jsme se setkávali s různými známými i méně známými zvířaty a hospodářskými plemeny. Ke všemu, co
jsme viděli, nám byl podán zasvěcený výklad a byly zodpovězeny naše otázky. Zlatým hřebem se stala
prohlídka vnitřku stavby tolik médii přetřásaného Čapího hnízda. Uvnitř jsme zhlédli výstavu fotografií.
Byly zde i fotky čapího hnízda na místním komíně s loňskou čapí rodinkou, kdy byl rekordní počet mlá-
ďat. Při naší návštěvě již opět párek čápů na komíně zahříval letošní vejce. Po 90ti minutové exkurzi
jsme prohlídku ukončili občerstvením v místním bistru U Čápa. Byli jsme velice spokojeni s celým naším
pobytem v Ekofarmě. Ta se rozkládá na 96 ha a o její chod se stará 60, v letní sezoně 70 pracovníků.
Všude je velice čisto, zvířata jsou vzorně opečována, vládne zde pořádek a řád. Cítili jsme se příjemně a
krásně jsme si pobyt užili i díky nádhernému počasí. Kdo měl zájem, nafotil si spoustu pěkných fotek po
celém areálu. Nakonec jsme si nakoupili suvenýry na památku.

Po návštěvě Ekofarmy jsme zamířili do nedalekých Olbramovic, kde v místní restauraci U Komína byl
zajištěn výborný oběd a zahnali jsme žízeň. Následovala zpáteční cesta, která ubíhala poklidně. Ranní
zácpy byly minulostí. Zastavili jsme se ještě v Poděbradech, kde byl volný rozchod. Každý se dle svého
zájmu mohl projít lázeňským parkem, městem či po nábřeží Labe. Bylo nádherné slunečné počasí, což
umocňovalo celkový zážitek z celého dne. Poté jsme se vydali na cestu k domovu. Pan Jarkovský nás
bezpečně dovezl a celý den se staral o to, aby nám náš program vyšel na jedničku.

Dalším plánovaným výletem byla
návštěva Festivalu květů na zámku
Książ  (Kníže)  v  Polsku.  Časného
čtvrtečního  rána  3.  května  o  půl
sedmé se sešlo 28 účastníků na sol-
nickém náměstí k odjezdu do Pol-
ska.  Díky malému  počtu  zájemců
nás  vezl  autobus firmy BASPO ze
Skuhrova n. B., řízený panem Kova-
říčkem. Za průvodce jsme si přizvali
p. Vodrážku, který má plno zážitků
a vědomostí z dřívějších cest za vo-
lantem autobusu. Zámek se nachází
za Wałbrzychem. Je to cca 30 km
od státní hranice. V cíli cesty se nám podařilo zaparkovat autobus na okraji rozsáhlého parku zámku.
Zámek  je  historicky  spjatý  i  s  českou  zemí.  Byl  to  původně  hrad  z  konce  13.  stol.  na  skalním
ostrohu, který vyplenili husité. Hrad byl několikrát ve vlastnictví českých pánů i králů. Změnou majitelů
se postupně přestavoval v nádherný zámek. Nejdéle jej vlastnili (přes 400 let) a uskutečňovali přestavby
Hochbergové. Za II. světové války jim byl zámek zkonfiskován III. Říší. My jsme prošli parkem, okolo
mnoha stánků s různým zbožím potravinářským i upomínkovým, ke vstupnímu areálu zámku. Po za-
koupení hromadné vstupenky jsme se rozptýlili po zámku, abychom si prohlídli jak interiéry třetího nej-
většího polského zámku, tak i úžasnou výstavu květin, jejich aranží a bonsají. Přijeli jsme v době, kdy
otevírali vstup do zámku a měli jsme štěstí, že nebylo ještě tolik lidí v prostorách zámku. S přibývajícími
hodinami rychle narůstalo množství zájemců o zámek i okolní park. To již solničtí důchodci posedávali



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

na venkovních lavičkách, případně
kupovali  občerstvení  a  upomínky.
Prohlídkou 17ti hlavních sálů, dal-
ších  vedlejších  komnat  a  stovek
metrů chodeb zámku, projitím zá-
meckých teras i vedlejších prostor
u zámku, ušli několik kilometrů. A to
byl přístupný pouze zlomek interi-
érů zámku, který má cca 400 míst-
ností.  Zajímavostí  je  i  to,  že  na
chodbách jsou přípojky vybudované
v r. 1910 pro centrální vysavač. Pro-
hlížet  bylo  opravdu  co,  množství
květin  různě  naaranžovaných,  zá-
mecké obrazy a interiéry, fotografie
a texty z historie původních maji-
telů a hlavně obdiv, jak udrží po 4 dny všechny ty řezané květiny v aranžích čerstvé. Náš návrat k auto-
busu byl spojen s proplétáním se v obrovském množství návštěvníků, kteří se snažili navštívit tento
skvost. Při zpáteční cestě jsme navštívili restauraci v Batňovicích, kde jsme si dali dobré jídlo a občer-
stvili se nápoji. Poté jsme zamířili po objížďce k Solnici. Počasí nám přálo, byl parný den, pouze při ná-
vratu nás v Polsku krátce provázel liják s bouřkou. Ochotný pan řidič nás dovezl bezpečně nazpět. Jemu
i panu Vodrážkovi jsme poděkovali za příjemně strávený den a rozešli se k domovům.

Páteční večer 4. 5. 2018 měli členové klubu možnost zdarma navštívit koncert Sopotnické dechovky
v hospodě U Haničky v Ještěticích. Vstupenky měli hrazeny z pokladny klubu. Kapela vyhrávala samé
známé starší skladby. Kdo měl chuť, mohl si spolu se zpěváky prozpěvovat. Dechovka zahrála a zazpívala
i neplánovaně p. Koblásovi a pí. Bartošové k narozeninám. Dvouhodinový koncert přispěl k dobré náladě
všech diváků, z toho přihlíželo 19 členů klubu.

Poslední akcí tohoto čtvrtletí byl zájezd na zámek Žleby. Ve středu 30. 5. 2018 v 7:30 hod. odjelo
41 účastníků shlédnout expozice zámku. Zde se jich ujali průvodce a průvodkyně, kteří byli velice pří-
jemní a plní vědomostí. Jelikož jsme přijeli na zámek se zpožděním, po prohlídce jsme se rychle přesu-
nuli do míst, kde byly ukázky výcviku dravců. Následovala prohlídka obory, kde hlavní atrakcí je stádo
bílých jelenů čítající cca 100 ks. Po opětovném nastoupení do autobusu nás pan Vavera zavezl do Čáslavi.
Zde byl rozchod na oběd, občerstvení a individuální prohlídku města. Počasí bylo příznivé, každý se mohl
podívat dle svých zájmů. Nakonec jsme se vydali zpět k domovu.

Připravují se další akce pro členy klubu, sledujte vývěsní skříňky a pozvánky v nich. Těšíme se na další
setkávání s vámi i na vaše návrhy, o co máte zájem. Doufáme, že se připravené akce budou líbit.

Ladislav Hradecký, výbor klubu



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

Bleskově ze Sportovního klubu
28. března 2018 se opět po roce konala valná hromada členů klubu. Řešila se aktuální témata, zejména

příprava na plánovanou rekonstrukci sportovního areálu. Trenéři mládeže obdrželi z rukou starosty města
dárkové balíčky jako poděkování za jejich prospěšnou činnost.

O víkendu 2. – 3. června 2018 se malí solničtí fotbalisté ročníku 2009 účastnili finálového turnaje
celorepublikového poháru Ondrášovka. Po výborných výsledcích ze sobotního dne postoupili z prvního
místa do zlaté finálové skupiny, kde v neděli důstojně bojovali proti soupeřům zvučných jmen a nako-
nec obsadili výborné 5. místo. Jde o nejlepší výsledek v dosavadní historii klubu.

Ve čtvrtek 7. června pořádal oddíl fotbalu ve spolupráci s Fotbalovou asociací ČR sportovní akci s názvem
Měsíc náborů, určenou pro školáky a předškoláky. Během prosluněného dopoledne se jí zúčastnilo na
160 dětí navštěvujících školská zařízení v Solnici, Skuhrově n. B. a Bílém Újezdě. Organizátoři připravili na
travnaté hrací ploše 10 stanovišť, kde si děti s velkým zájmem a nadšením vyzkoušely nejen fotbalové 
dovednosti s balonem, ale i např. skákání v pytli, běh mezi pneumatikami či hod tenisovým míčkem na cíl.

Připravujeme tradiční letní fotbalové soustředění pro mládež, v období 30. 7. – 4. 8. 2018 se usku-
teční již 16. ročník. Rodiče mají možnost přihlásit své děti do 15. července. Více informací na www.fot-
bal.sksolnice.cz

Ing. Jiří Kubec, Sportovní klub Solnice, z.s.

Sportovní klub Solnice

Solničtí kuželkáři úspěšně ukončili sezonu 2017/18
V neděli 8. 4. 2018 byla 3. finálovým turnajem Východočeského poháru mladých nadějí ukončena

úspěšná sezóna na kuželně SK Solnice.

Hráči družstva SK Solnice „A“ vítězstvím v závěrečném zápase ve Smiřicích obsadili ve své skupině Vý-
chodočeského přeboru 1. místo a po čtyřech letech se vrací do Východočeské divize, nejvyšší krajské
soutěže. 

Družstvo SK Solnice „B“ vyhrálo bez porážky základní skupinu. Poté ve finálové části utrpělo pouze
jedinou porážku a to na těžké dráze ve Vysokém Mýtě. V posledním zápase na domácí kuželně nedalo
rozjeté „béčko“ šanci největšímu konkurentu z České Třebové. Tímto obsadilo 1. místo v soutěži a získalo
právo postupu do Východočeského přeboru.

Mladí solničtí kuželkáři nasadili do Východočeského poháru mládeže dvě družstva. Družstvo „B“ skon-
čilo v základní skupině na 5. místě, družstvo „A“ základní skupinu vyhrálo a postoupilo do finálové části.
V posledním turnaji finálové části, který proběhl na domácí kuželně za účasti 9 nejlepších dorostenec-
kých družstev kraje, obsadili hráči SK Solnice „A“ 4. místo. To jim v celkovém součtu zabezpečilo 2. místo
v celkovém pořadí Východočeského poháru mládeže.

Vyhodnocením a předáním pohárů a cen byla v dubnu zakončena Solnická liga neregistrovaných. Do
zápasů ligy se v podzimní a v jarní části zapojilo 32 dvoučlenných družstev. Celkovým vítězem se stalo
družstvo Škoda1 ve složení Dusbaba M. a Koblása M.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

Zajímavost na závěr. Náš člen p. Rak Josef ml. se už podruhé zúčastnil Pražského maratonu, který
pokaždé zdárně dokončil.

Všem hráčům patří poděkování za úspěšnou reprezentaci solnického sportu a přání mnoha úspěchů
v příští sezoně.

Vladimír Sonneved / Milan Hrubý ml., oddíl kuželek

Sportovní soustředění SK Solnice
Vážení rodiče, oddíl SK Solnice pořádá pro hráče svých

mládežnických týmů, ale i pro hráče ostatních klubů, letní
sportovní soustředění.

Toto soustředění se uskuteční v termínu
od 30. 7. do 4. 8. 2018 v areálu SK Solnice.

Program soustředění:  
sraz každý den 8.00 – 8.30

8.45 - 11.45 tréninkové jednotky + svačina 
12.15 - 12.45 oběd                                        
13.00 - 14.30 odpočinek, relaxace, masáže 
14.45 - 16.00 tréninková jednotka              
16.15 - 17.00 svačina, odpočinek           
17.15 - 17.45 přípravný zápas - hry  

18.00 odjezd (odchod)  domů

Cena: 1800,- Kč

V  ceně  je  zahrnuta  celodenní  pestrá
strava, plnohodnotný pitný režim a další
osvěžení. 

V sobotu na závěr soustředění proběhne
tradiční opékání buřtů.

Přihlášení je možné telefonicky, e-mailem
nebo SMS zprávou a to do 15. července
(nutné pro zajištění obědů).

Kontakt: Zdena Kadavá 732 252 353
martin.kadavy@tiscali.cz

Info: www.solnice2009.cz, www.fotbal.sksolnice.cz



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

Knihovna Solnice

Knihovna v Solnici přivítala spisovatelku Petru Braunovou…
Jak a kde vlastně vzniká kniha, jak dlouho trvá, než je první výtisk nové knihy na světě, kolik lidí se

podílí na vývoji nového díla, kdo je spisovatel a kdo ilustrátor? První musí být nápad, myšlenka, která
se tzv. zasadí do děje a vznikne příběh. Leckdy až úplně nakonec dá spisovatel knize název. 

To vše a mnohem více zaznělo z úst známé spisovatelky Petry Braunové, která navštívila minulý čtvr-
tek 10. 5. knihovnu v Solnici. Poutavě vyprávěla žáčkům z prvního stupně solnické základní školy o svém
psaní knih. A že bylo o čem povídat. Vždyť už jich má na svém kontě úctyhodných 35! Zdůraznila, že čtení
je pro děti již od útlého věku velmi důležité pro jejich rozvoj, fantazii, chápání a vyjadřování se a stejně
tak později pro správné psaní gramatiky. V dnešní době, kdy žijeme zahlceni počítači, tablety a různými
moderními chytrými telefony, bychom rozhodně neměli zapomínat na četbu čehokoliv alespoň chvilku
každý den. Děti zbystřily svou pozornost, když paní spisovatelka zmínila různé autory a tvůrce počíta-
čových her, kteří záměrně nedovolují svým dětem trávit čas u těchto „zlodějů času“.

Její prvotina Rošťák Oliver vznikla údajně zcela náhodou. Neposedný a temperamentní synek Oliver
navštěvoval první třídu a vůbec se prý nechtěl učit, psát úkoly do písanky, rovnat si písmenka v deskách
tak, jak by si maminka velmi přála. Neustále zlobil a vytrapoval, až se maminka rozhodla, že si jeho

Činnost oddílu atletiky v prvním pololetí roku 2018
• Oddíl je nadále zapojen v akci Českého atletického svazu
pod názvem „Atletika pro radost“. Nejstarší děti startují
v  krajské  soutěži  přípravek,  mladší  pak  v  závodech
v rámci škol Solnice, Kvasiny, Skuhrov a Lukavice. Cel-
kem je zapojeno 24 dětí od 7 do 12 let pod vedením paní
Netíkové a pana Prosse.

• V  krajské  soutěži  přípravek  pro  roč.  nar.  2007
– 2009  startují  atleti  společně  s  družstvy  Dobrušky,
Náchoda,  Nového  Města  n.  Metují  a  Dvora  Králové.
Dobře si počíná družstvo chlapců, které tuto soutěž vede
a má naději, že se probojuje do finále.

• Třetí  kolo  této  soutěže  uspořádal  oddíl  SK  Solnice
14. června na domácí půdě. Celkem se sjelo 75 dětí. Závody pomohlo organizovat 25 rozhodčích
a funkcionářů. Oddíl tímto všem děkuje.

• Další atletické závody proběhly ve spolupráci se ZŠ Solnice a to především o putovní pohár starosty
města Solnice jako okresní přebor žákovských družstev.

• Oddíl je též zapojen do akce České unie sportu v programu „Sportuj s námi, pod názvem „Běháme pro
radost“.  Během měsíce června bylo uspořádáno místní kolo v přespolním běhu jakož i 4. ročník
Memoriálu Vladimíra Martince v běhu na 50 m. Pro nejlepší závodníky byl připraven diplom a medaile.

Milan Hrubý starší



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

neposednost a lumpárny bude každý den zapisovat.  A tak se také stalo. Po nějaké době dala své zápi-
sky přečíst kamarádce, která měla dcerku stejného věku. Ani ona nechtěla příliš navštěvovat školu. Se-
psané vícestránkové postřehy se jí natolik líbily, že je zkusila donést do nakladatelství k přečtení. Po
nějaké době tak vznikla první velmi úspěšná kniha Petry Braunové. Postupně se k ní přidávaly a přidá-
vají další a další. Mezi její další neméně známé dětské knihy patří například Ztraceni v čase, Johana s dlou-
hýma nohama, Tramvaj plná strašidel, Ema a kouzelná kniha a další. Autorka však nepíše jen pro dětské
čtenáře, ale dokázala svými tituly jako je např. Kalvárium, Česká služka aneb Byla jsem au-pair oslovit
a získat i čtenáře z řad dospělých.

Během besedy s dětmi paní spisovatelka přednesla poutavý úryvek z její poslední knihy Dům doktora
Fišera, která spatřila svět celkem nedávno. Napínavý příběh o chlapci, který se ocitne v tajuplném domě
doktora Fišera, biochemika a vědce. Inspirací k nové knize se jí stala Šumava, která je po předchozích
letech strávených v Praze spisovatelčiným současným domovem. Hlavní město ale navštěvuje celkem
často, zejména kvůli svému synovi a dcerám, kteří zde žijí.  Nedaleko Klatov koupila starou školu, kte-
rou by ráda časem zcela zrekonstruovala a vybudovala zde místo pro pobyt škol v přírodě. Zajímavostí
je, že paní spisovatelka nemá již dlouhou dobu televizi a vůbec ji prý nepostrádá a nepotřebuje ke svému
životu. Pravidelně pořádá právě v prostředí kouzelné Šumavy dětské letní tábory zaměřené na divadlo
a literaturu. 

Petra Braunová odpovídala během be-
sedy na zvídavé otázky dětí i jejich učite-
lek. Podepsala několik knih s věnováním
s úsměvem na tváři, tak jako v průběhu
celého dopoledne, i když měla za sebou
několikahodinovou cestu vlakem a tu sa-
mou před sebou. 

Setkání  s  paní  spisovatelkou  Petrou
Braunovou bylo opravdu velmi příjemné
a milé, zapůsobila na mne jako docela oby-
čejný, skromný člověk s naprostou přirozeností a sympatiemi. Děvčata a chlapci tak mohli nahlédnout
alespoň trochu pod pokličku psaní a vzniku knih. Cestou na vlakové nádraží jsem ještě stihla ukázat
paní spisovatelce alespoň z dálky Orlické hory a nakouknout do okolí závodu Škoda auto, a.s. Paní Brau-
nová zde neskrývala svůj údiv asi tak jako my všichni v knihovně při jejím poutavém dopoledním vyprá-
vění, které bylo jistě pro nás všechny zúčastněné velmi přínosné a zajímavé a já doufám, že zdaleka ne
poslední.  

Irena Šklíbová, knihovnice

Mateřská škola navštívila knihovnu
Během jarního měsíce května knihovna ožívala nejen pravidelně ve středu odpoledne, kdy je otevřena

pro své čtenáře. Přivítala po skupinkách děti z mateřské školy a jejich paní učitelky. Děti si poslechly po-
vídání o knížkách, prohlédly si spoustu zajímavých, poutavých titulů, které knihovna v současné době
nabízí. Encyklopedie o zvířatech světa, o tajuplném světě dinosaurů, o hasičích, životě v přírodě, vesmíru
atd. Zalistovaly si v kuchařské knize se spoustou obrázků nebo například nahlédly do naučné knihy



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

o chovu akvarijních rybiček. Kdo má doma nějaké zvířátko, křečka, kočičku, pejska, králíka, najde ve
velké knize o chovu domácích mazlíčků užitečné informace o tom, jak o ně řádně každý den pečovat, což
děti velmi zajímalo. A nejen v těchto zmiňovaných knihách mohly spatřit malé zvířátko, ale i v knihovně.
V kleci byl nejen pro ně malým překvapením rezavý králík. Děti ho mohly nakrmit připravenou mrkví,
jablíčkem nebo tvrdým pečivem.

Každá kniha v knihovně má
své  místo  v  regále.  Dětské
knihy  pohádkové,  dobrodruž-
né, encyklopedie, příběhy pro
starší děti a další tituly mají své
místečko zvlášť od knih, které
jsou  určeny  dospělým  čtená-
řům. Všechny tituly jsou řádně
seřazeny,  označeny,  aby  se
dobře a  rychle hledaly a  také
obaleny, aby se nepoškodily při
půjčování.

Na konci povídání o knihovně a knížkách jsme si přečetli krátkou pohádku, děti se zaposlouchaly
a vyprávěly, co čtou ve školce po obědě nebo doma před usnutím.

Knihovna nabízí dětský koutek s hračkami, stoleček s pastelkami a další, takže i ti nejmenší návštěv-
níci si zde najdou potěšení, zatímco si maminka, tatínek nebo babička vybírají čtení.                                     

V současné době, kdy se v Solnici přestavuje kulturní dům, našlo své místo v knihovně piáno, které
sem bylo přestěhováno právě ze zmíněného KD. Paní učitelky využily tuto příležitost a v knihovně se ro-
zezněly tóny a děti si společně s paní učitelkou zazpívaly.

Děkuji  za  velmi milou náv-
štěvu dětem a jejich milým uči-
telkám  a  těším  se  na  další
setkávání  a  na  budoucí  nové
čtenáře. 

Blíží se letní prázdniny a čas
dovolených,  odpočinku,  kdy
Vám může  být  kniha  na  ces-
tách milým  společníkem.  Při-
jďte  si  do  knihovny  vybrat,
určitě si mezi tituly vyberete. 

Knihovna bude v červenci uzavřena a od 15.8.2018 opět každou středu 15.00 – 18.00 hod. otevřena.

Těším se na Vás a přeji krásné, pohodové léto.

Irena Šklíbová, knihovnice



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Kulturní komise

Zprávy z kultury
Co Vás čeká v letních měsících?

Koncem měsíce července bude v solnické sokolovně otevřena výstava dobových fotografií týkající se
života města a jeho nejbližšího okolí. 
Prostor sokolovny bude zároveň využitý k uskutečnění dvou koncertů dechové hudby:

- 5. srpna (neděle) od 14.00 hodin koncert Ševcovské muziky ze Skutče
- 12. srpna (neděle) od 15.00 hodin koncert Opočenky

Pro děti a fanoušky animovaného filmu máme připravené večerní promítání v zahradě mateřské školky
v Solnici. Předpokládaný začátek produkce je plánovaný před devátou hodinou večerní, až se pěkně
setmí a nastane ta správná nálada.

- 10. srpna (pátek) celovečerní hudební pohádka „Coco“
- 17. srpna (pátek) celovečerní dětský film „Pračlověk“

Na začátek podzimu plánujeme ke 100. výročí samostatného Československa přednášky a besedy týka-
jící se života solnických občanů a vojenské aktivity v našem regionu.

Obě akce se uskuteční v režii dvou známých bývalých solnických občanů.

Všechny kulturní pořady budou včas prezentovány prostřednictvím plakátů, sms zpráv a hlášení měst-
ského rozhlasu. 

Přeji Vám všem krásné a pohodové dovolené, dětem bezvadné prázdniny a pokud si vzpomenete na kul-
turní vyžití, budeme se na Vás těšit.

Václav Balous, kulturní komise

Turistika

46. ročník Solnické solné stezky 2. 6. 2018 – vyhodnocení  
Počasí 46. ročníku SSS s názvem „Pojďte se projít z Orlických hor do Kvasin“ přálo až příliš, bylo velké

teplo a proto velké uznání všem, kteří se naší tradiční akce zúčastnili – zejména rodinám s malými dětmi.

Na trasy, kromě dvou nejkratších, byli účastníci vyvezeni autobusy do atraktivního prostředí Orlických hor.

Na nejdelší - horskou od Kovárny k Valčence, měřící 22 km se vydalo 41 odvážlivců, z toho jen 10 ze Sol-
nice. Nechyběl mezi nimi ani tradiční účastník, nejstarší 77letý Bohumil Křížek ze Solnice, ani nejvzdálenější
Petr Kubeš z Plzně s dcerou Eliškou. Nejmladší na této trase byla devítiletá Elenn Ságnerová z Dobrušky. 

Nejvyhledávanější byla trasa dlouhá 16 km – přes Rampuši, Liberský potok, Prorubky, údolím Kněžny.
Velice pochvalně se o ní vyjadřovalo 109 účastníků! Nejpočetnějším kolektivem bylo 7 členů rodiny
Hlaváčkovy z Kostelce a Kostelecké Lhoty. Tuto trasu ujeli i manželé Jiruškovi s nejmladší letošní účast-
nicí – tříměsíční Kateřinkou v kočárku! Nejstarší byly dvě ženy – Daníčková Hana ze Solnice s Jiřinou
Hejhalovou z RK. Nejvzdálenější Petra a Markéta Hrancovy přijely z Jeseníku. Na této trase se líbilo i 6 psům!



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

14 km trasu zkrácenou z Hlásky šlo 49 lidí, z toho
nejvíc rodičů s dětmi – a to Zimovi, Holmanovi, Kub-
covi, Černí, Maryškovi a Luščákovi – z této rodiny byl
i nejmladší účastník, sedmiletý Luščák Ondřej ze Sol-
nice. Druhou nejmladší účastnicí byla Petra Čižinská
z Lupenice. Nejstarší na této trase byla 79letá Černá
Anna z Orlického Záhoří. Nejvzdálenější účastnice za
celých  46  let  byla  na  této  trase  Keener  Elizabeth
z New Yorku.

I na 11 km trase bez autobusu zvýšily počty po-
chodujících  na  46  rodinné  kolektivy  Zimových,
Seidlových,  Sukových,  Zemánkových,  Vosykových, 
Novotných, Železných a Letenských. Dvouletá Pinková
Terezka z Kvasin spolu s Albertem Sukem ze Semech-
nic byli na této trase nejmladší dvojicí. Velmi nás potěšila účast tradiční vitální účastnice nestárnoucí
90leté paní Vítové Marie z Náchoda. Nejvzdálenější byl Záluský Jiří ze Zlína.

Na nejkratší 6 km trase bez autobusu okolo Škodovky pochodovalo pouze 28 dospělých a 10 dětí.
Účast zvýšily dívky z rychnovských Domečků a opět rodinné kolektivy - Rolečkovi, Ehlovi a Hartmanovi.
Ze čtyřčlenné rodiny Hartmanovy byl i nejmladší roční Vojtěch. Druhou nejmladší byla Beata Rouhová
ze Solnice. Nejstarší Marcela Křepelová. 

Celkový počet pěších turistů byl asi
zásluhou teplého počasí menší než loni,
a to 288 (loni 425) pochodujících, kteří
nešetřili  chválou, hodnotili  trasy  jako
úžasné, velmi dobře značené s krásnými
vyhlídkami!  Připočteme-li  33  pořada-
telů, dostaneme se na číslo 321 a to je
ve  srovnání  s  loňským  45.  ročníkem
o 129 účastníků méně!

I cyklotrasy, organizované skupinou
kolem Jirky Bednáře, byly hodnoceny
jako velmi lákavé. Nejdelší trasu 72 km
jelo  12  zdatných  cyklistů  (loni  15),

55 km si vybralo 57 (loni 62) a na 33 km vyrazilo 38 cyklistů (stejně jako loni).

46. ročníku SSS se zúčastnilo 107 cyklistů, 6 pořadatelů, 288 pěších turistů a 33 pořadatelů. Celkový
dosažený počet 434 (o 139 menší než loni) určitě ovlivnilo horké počasí!!

Poděkování za realizaci 46. ročníku SSS si zaslouží osvědčení organizátoři skupiny Jirka cyklotour Kva-
siny a všichni obětaví organizátoři KČT Solnice v čele s panem Josefem Rakem, tvůrcem atraktivních
tras. Dále všichni, kteří bezchybně vyznačili trasy, všichni na startu, na kontrolách a ti, kteří zajistili
dopravu autobusy do Orlických hor. 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

Vážení turisté a příznivci cykloturistiky
Cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce v provozu od začátku června do konce září

a budou jezdit každou sobotu a neděli a navíc také o svátcích 5. – 6. července a 28. září. V letošním roce
jsme pro Vás připravili nový koncept propagačního materiálu, který představuje systém cyklobusů
v Orlických horách a navíc je rozšířen o linky cyklobusů na celém území Pardubického kraje. Tento velký
region Východních Čech Vám představujeme prostřednictvím třech oblastí. Jednotlivé linky jsou do těchto
oblastí zařazeny podle toho, do kterých hor vyvážejí cyklisty. Jedná se o:
• Orlické hory – Podorlicko a polské Bystřické hory
• Bukovou horu – Suchý vrch a Králický Sněžník
• Železné hory a Českomoravské pomezí

Po loňském zavedení několika vý-
znamných  novinek,  využívajících
moderní  informační  technologie,
které vám umožnily sledování spojů
a rychlé zjištění případného zpož-
dění autobusu nebo využití dispe-
činku  IREDO,  který  je  v  provozu
i o víkendu, došlo také k očekáva-
nému spuštění mobilní aplikace IDS
IREDO. Podrobnosti naleznete v dal-
ší  části  skládačky.  Ke  sledování
spoje lze využít internetové stránky
http://tabule.oredo.cz. 

Za příkladnou organizaci a ochotu patří
dík všem pracovníkům ÚSP Kvasiny, firmě
Matrix Lipovka a Maso uzeniny Dusbaba za
sponzorské dárky pro děti, dík patří i panu
Mrázkovi z Kuželny, který nám poskytl místo
pro start na terase pohostinství a sportov-
cům z Lukavice, kteří poskytli zázemí pro
kontrolu  a  zajistili  výborné  občerstvení.
Velký  dík  patří  i  starostce  Kvasin  paní
Ing. Novákové a starostovi Solnice Ing. Hos-
tinskému za velkou podporu této naší zdravé akce.

Na shledanou na příští SOLNICKÉ SOLNÉ STEZCE 2019.

Marie Šprincová a Josef Rak, KČT Solnice



2 6 w w w . s o l n i c e . c z

Dovolujeme si Vás upozornit na
jednu zásadní změnu místa nástupu
v Rychnově nad Kněžnou. Dle plat-
ného  jízdního  řádu spoje neobslu-
hují  již  zastávku  Rychnov  nad
Kněžnou - autobusové nádraží, ale
pouze  zastávku Rychnov nad Kně-
žnou - železniční stanice. Tato změna
jízdního řádu proběhla z důvodu plá-
novaného  přesunu  autobusového
nádraží  v  Rychnově  nad  Kněžnou
k vlakové zastávce.

V  letošním  roce  se  na  našem
území opět hodně staví. Na dokon-
čených stavbách z minulých let cyk-
listé  zajisté  ocení  nové  asfaltové
povrchy,  ale  stavby  současné  jsou
důvodem objížděk a časových zpoždění. Proto v letošním roce nejedou některé, léta zažité spoje, ale jak
zní na tabulích při stavbách: „Musí se to opravit“. Ve vlastním zájmu sledujte jízdní řády, které se mohou
v průběhu období díky zahájení nových staveb změnit. 

V současném období dochází k velkému rozmachu jízdních kol s přídavným pohonem. Dovolujeme si
Vás upozornit, že dle platných Smluvních a přepravních podmínek IREDO je přeprava kol s jiným než elek-
trickým přídavným motorem a přeprava elektrokol s neodnímatelnou baterií zakázána.  

Jako každoročně si Vás dovolujeme
požádat o věnování patřičné pozornosti
bezpečí při  jízdě na kole. Respektujte
i  další  účastníky  turistiky,  zejména
chodce. Při výběru trasy nezapomínejte
na své zdraví a současnou aktuální kon-
dici. Pro jistotu si do svých mobilních
telefonů uložte kontakty nejen na Hor-
skou službu ČR, ale i na polskou part-

nerskou záchrannou organizaci GOPR. Odkazy a kontakty naleznete v letáku. Zároveň si Vám dovolujeme
v materiálu představit několik turistických novinek, které můžete při cestách s cyklobusy navštívit.   

Pro letošní cykloturistickou sezónu Vám přejeme krásné počasí a mnoho nevšedních zážitků ze sedla
kola.

https://www.euro-glacensis.cz/cyklobusy2018.html

Sekretariát Euroregionu Glacensis



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

Hasiči Vás informují

JSDH Solnice

18.03. 19:22 Odstranění spadlého stromu – Skuhrov nad Bělou
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu z komunikace č. 321 za obcí Skuhrov nad Bělou.
Provedeným průzkumem na místě události bylo zjištěno, že vlivem silného větru došlo k vyvrácení vzrost-
lého listnatého stromu, který ležel přes celou šíři vozovky. Jednotka si nasvítila místo události, strom
pomocí MŘP rozřezala a uklidila mimo komunikaci. Poté ještě provedla úklid vozovky od popadaných
větví a vrátila se zpět na svou základnu. Po celou dobu zásahu byla komunikace neprůjezdná. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice  

23.03. 11:42 Dopravní nehoda osobního vozidla – Kvasiny
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, ke které došlo na silnici č. 321
v obci Kvasiny, při výjezdu na Skuhrov nad Bělou. Na místě události bylo zjištěno, že došlo k vyvrácení
stromu, který spadl na silnici a poškodil projíždějící vozidlo. Jednotka zajistila místo nehody a společně
s jednotkou HZS RK vyčkala na příjezd hlídky Policie ČR. Poté byl strom rozřezán a jednotka se vrátila
zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

26.03. 07:10 Planý poplach – ul. Štemberkova čp. 1698 – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do obchodního domu TESCO, kde došlo k sepnutí čidla EPS. Po výjezdu na místo
události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPISu HZS HK, že se jedná o planý
poplach. Jednotka se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

29.03. 14:09 Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Bílý Újezd
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. I/14
mezi obcí Ještětice a Bílý Újezd, při níž skončilo jedno vozidlo na střeše mimo vozovku. Na místě udá-
losti jsme nejdříve spolupracovali při ošetření zraněných osob a zajistili místo pro přistání vrtulníku
letecké záchranné služby. Po uložení zraněných osob do vakuových matrací jsme pomohli s jejich trans-
portem do vrtulníku a sanitky ZZS. Poté bylo provedeno otočení havarovaného vozidla zpět na kola a bylo
u něho provedeno zabezpečení proti úniku provozních kapalin a protipožární opatření. Po odjezdu ZZS
a zprůjezdnění komunikace se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK  

12.04. 19:09 Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Lipovka
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo na komunikaci č. I/14
mezi obcí Lipovka a Solnice. Na místě události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo k čelnímu
střetu těchto vozidel, kdy jedno skončilo mimo vozovku. Na místě již zasahovala jednotka HZS RK. 



2 8 w w w . s o l n i c e . c z

Členové jednotky spolupracovali při
vyproštění jedné zraněné osoby z vo-
zidla a při ošetření dalších zraněných.
Zároveň bylo zajištěno místo pro při-
stání  vrtulníku  letecké  záchranné
služby. Po zabezpečení základních ži-
votních funkcí u zraněných osob a je-
jich  uložení  do  vakuových  matrací
jsme pomohli s jejich transportem do
vrtulníku a sanitky ZZS. Poté byla obě
havarovaná vozidla zabezpečena proti požáru a úniku provozních kapalin. Po odjezdu ZZS a zprůjezd-
nění komunikace se jednotka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK 

13.04. 17:23 Odstranění spadlého stromu – ul. Kvasinská – Solnice
Jednotka byla povolána k odstranění stromu, který byl nakloněn nad komunikací č. 321 a bránil tak ply-
nulému průjezdu vozidel. Jednotka strom pomocí MŘP rozřezala a uklidila mimo komunikaci. Poté ještě
provedla úklid vozovky od popadaných větví a vrátila se zpět na svou základnu. Po celou dobu zásahu
byla komunikace neprůjezdná. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice 

21.04. 20:54 Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Solnice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel, ke které došlo v ulici Na Kopcích. Po
příjezdu na místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že došlo ke střetu těchto vozidel,
z nichž jedno zůstalo stát na komunikaci a druhé skončilo v zahradě nedalekého rodinného domu. Na
místě se nacházeli dvě zraněné osoby, které si do své péče převzala ZZS. Jednotka zajistila místo dopravní
nehody a u obou vozidel provedla protipožární opatření. Po vyšetření nehody Policií ČR jsme se vrátili
zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny

29.04. 16:35 Vytažení uhynulého zvířete z řeky Bělé – Solnice
Jednotka byla vyslána do ulice V Olšinkách k vytažení uhynulého divočáka z řeky Bělé. Po příjezdu na
místo události bylo provedeným průzkumem zjištěno, že uhynulý divočák je ve vodním toku zaklíněn
o kámen. Nejprve jsme pomocí MŘP vyřezali náletovou zeleň a poté jsme ho pomocí navijáku na vozidle
VEA L1R vytáhli na břeh. Zde bylo uhynulé zvíře předáno zástupci Mysliveckého sdružení Solnice k další
likvidaci.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

17.05. 19:00 Dopravní nehoda osobního vozidla – Domašín
Jednotka byla povolána k dopravní
nehodě jednoho osobního vozidla, ke
které došlo na silnici č. 321 mezi obcí
Domašín a Solnice. Na místě události
bylo  zjištěno,  že  se  havarované  vo-
zidlo  nachází mimo  komunikaci  na
střeše.  Jednotka  zajistila místo  do-
pravní nehody a řídila kyvadlově pro-
voz  na  komunikaci.  Jedna  zraněná
osoba byla předána ZZS. Po zadoku-
mentování  nehody  Policií  ČR  bylo
havarované vozidlo převráceno zpět na kola a bylo u něho provedeno protipožární opatření. Poté se jed-
notka vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

19.05. 00:06 Požár – ul. Na Drahách čp. 831 – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k požáru, ke kterému došlo v jednom z bytů v DPS v Rychnově nad Kněžnou. 
Po příjezdu na místo události zde již zasahovala jednotka HZS RK. Na pokyn VZ jsme nasadili přetlako-
vou ventilaci na odvětrání chodby v zasaženém podlaží a spolupracovali na evakuaci osob ubytovaných
na stejném podlaží, v kterém se nacházel zasažený byt. Po ukončení zásahu se jednotka vrátila zpět na
svou základnu. 
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK – PD Roveň a PD Lipovka

28.05. 11:34 Dopravní nehoda kamionu a dvou osobních vozidel – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k dopravní
nehodě  kamionu  a  dvou  osobních
vozidel, ke které došlo na komunikaci
č. I/14 za obcí Lipovka ve směru na
Rychnov nad Kněžnou. Po příjezdu na
místo události zde již zasahovala jed-
notka HZS RK a zraněné osoby byly
v péči ZZS. VZ si zde ponechal naši
jednotku jako zálohu na místě udá-
losti.  Po příjezdu Policie  ČR  se  jed-
notka po dohodě s velitelem zásahu
vrátila zpět na svou základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, HZSp ŠKODA AUTO Kvasiny



3 0 w w w . s o l n i c e . c z

07.06. 17:19 Dopravní nehoda osobního vozidla a motorky – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla a motorky, ke které došlo na ko-
munikaci č. I/14 v obci Ještětice. Po příjezdu na místo události začala jednotka řídit kyvadlově provoz
na komunikaci. Tuto činnost si následně převzali příslušníci jednotky HZS RK a naše jednotka se vrátila
zpět na svou základnu.   
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK

14.06. 09:53 Planý poplach – ul. Kolowratská čp. 862 – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do objektu Státního oblastního archivu, kde došlo k sepnutí čidla EPS. Po výjezdu
na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem KOPISu HZS HK, že se jedná
o planý poplach. Jednotka se vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK – PD Lipovka

15.06. 15:42 Planý poplach – ul. Zbuzany čp. 307 – Rychnov nad Kněžnou
Jednotka byla vyslána do výrobního areálu firmy KVK PARABIT a.s., kde došlo v  jednom z objektu
k sepnutí čidla EPS. Po cestě na místo události byl velitel jednotky informován operačním důstojníkem
KOPISu HZS HK, že se jedná o planý poplach. Jednotka se proto vrátila zpět na základnu.
Zasahující jednotky: JSDH Solnice, HZS RK, JSDH RK – PD Roveň a PD Lipovka

SDH Ještětice

Hasiči v Ještěticích nezahálí
Letošní sezonu dobrovolní hasiči začali úklidem sportovního areálu a jeho zvelebením. Odstranili jsme

nepoužívaný přístřešek a na jeho místo nahrnuli hliněný val, který bude v zimě sloužit jako sáňkovací
dráha. Okolo areálu byl vysázen živý plot a jednotlivé stromy, byl zabudován stůl s lavičkami u dětských
prolézaček. Konečnými úpravami prošlo i sociální zázemí, sklad sportovního náčiní a dětské hřiště s hou-
pačkami.

První letošní akcí byl druhý ročník Velikonočního pochodu. Na Velký pátek 30. 3. 2018 jsme se vydali
vlakem do Častolovic a odtud pěšky po vedlejších komunikacích a krásnou probouzející se jarní přírodou
zpět do Ještětic. Zájemců o pěší turistiku se sešlo opravdu dost, včetně malých dětí. Vše jistilo dopro-
vodné vozidlo, které vezlo občerstvení a nabíralo zmožené účastníky. Zakončení pochodu proběhlo ve
sportovním areálu, kde jsme sdíleli dojmy dlouho do noci.

Další  akcí  pro  obyvatele  obce,  ale  i  přespolní,  bylo  tradiční  Pálení  čarodějnic,  které  se  konalo
30. 4. 2018. Vše začalo už časně odpoledne, kdy zdatní hasiči za vydatného povzbuzování obecenstva
vztyčili ozdobenou májku. Ta na nás celý měsíc shlížela z úctyhodné výšky. Hlavní program byl naplánován
od 19 hodin, kdy jsme ve spolupráci se Solnickým Broučkem připravili pro děti čarodějný průvod s úkoly.
Cestou jsme vařili kouzelný lektvar, ze kterého jsme v cíli vyčarovali pro děti sladké dobroty. Po náročné
a letos i trochu poučné procházce se všichni mohli vyřádit na parketu při pěkné muzice. Následovala zá-
bava pro dospělé, kterou si do pozdních nočních hodin užila i spousta dětí. Jako překvapení večera byl
ohňostroj, který byl opět nádherný. Tímto děkujeme všem, kteří finančně přispěli na jeho zakoupení.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

Byla to další povedená akce, alespoň z na-
šeho pohledu.

U příležitosti mezinárodního dne dětí si
pro děti a jejich rodiče připravili ještětičtí
hasiči Rodinné odpoledne. Již ve 14 hodin
se sportovním areálem prohánělo mnoho
dětí a nevěděly, kterou atrakci navštívit
dřív. A na výběr toho měly opravdu hodně.
Největší zájem byl o jízdu na řetízkovém
kolotoči a možnost si zašermovat s pra-
vými šermíři. Stále plno bylo i na nafuko-
vacím hradě a na stanovištích s různými
soutěžemi. Svou techniku nám přijeli ukázat vojáci KVH Dobruška a solničtí hasiči. Živé vystoupení před-
vedly mažoretky z Dobrušky a také zástupce ranče Downhill ranch Sopotnice, který se na svém koni pro-
háněl po areálu a po představení se mohly děti na koni povozit. K vidění byla moderní i starší zemědělská
technika. Kdo chtěl, mohl se nechat zkrášlit tetováním airbrush technikou. Program doprovázela muzika
a k mání byla spousta dobrého jídla a pití. Počasí nám přálo a tak se celé odpoledne velice vydařilo.
Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc.

Budeme velice rádi, když se přijdete podívat do našeho sportovního areálu v Ještěticích, ať už na ně-
jakou další akci nebo jen tak si s dětmi pohrát na dětské hřiště. Informace o akcích naleznete na face-
bookové stránce SDH Ještětice.

Úvaha

Nerudovské: „Kam s ním“ zde neplatí, ale spíše se zde dá použít obrat:
„Kde ho vzít?“
Tak ale od začátku …

Celá má úvaha začala u čočky na kyselo v závodní jídelně. Je to prostě zvláštní, jak dokáží zabloudit
myšlenkové procesy a to třeba jen při pohledu na vzorová jídla ve skleněné vitríně, které s kolegou
logicky přezdíváme akvárium… Ale… už se trochu odkláním od tématu, protože mi na srdci zrovna neleží
rybičky nebo jiné mořské potvůrky, ale jde tu o čočku na kyselo, kterou jsem v dané vitríně zahlédnul.
No ono tady vlastně nejde ani o toto jídlo, ale spíše o to, že i pohled na čočku dokáže u mne nastarto-
vat tok myšlenek a procesů, které ani s danou luštěninou nakonec nesouvisejí. 

Takže ještě jednou… koukám na ten vlastně obyčejný pokrm zelené nebo spíše khaki barvy, na kterém
se nedbale povaluje volské oko. Jelikož mám tuto krmi vcelku rád, tak se mi zde zastavil pohled a na
chvilku ignoroval ostatní talíře nabízející další pochoutky. Jenže po pikosekundě přemýšlení se ve mně
ozve vnitřní hlas: „Nevypadá to špatně, ale co myslíš, je ta čočka řádně přebraná? Přebírá to vůbec někdo
v takovém množství? Nenarazíš jako minule na kamínek a nerozlomíš si zub? Pokud ano, nastane prob-
lém… kam s bolestí půjdeš, když už rok nemáš zubaře?“ Zmateně přehodnocuji situaci a stavím se
raději do fronty na guláš s houskovým knedlíkem, který takové riziko neskýtá…



3 2 w w w . s o l n i c e . c z

Jenže… Od té chvíle mi tato starost, kterou jsem příliš neřešil, zastínila veškeré ostatní uvažování… No
jo, vždyť už to je celý rok, co jsem včetně celé rodiny bez stomatologa a marně nebo spíše naivně čekám,
zda ho někdo po odchodu do důchodu v solnickém zdravotním středisku nahradí. No nic, po cestě z práce
se zkusím zastavit u ordinace, zda se něco nezměnilo. Zbytek pracovní doby už na to nemyslím a po práci
má první cesta vede právě do zmíněného střediska. Bohužel, opravdu se nic nezměnilo. Na dveřích mne
uvítá vývěska se starými informacemi a mne opět přepadá obava, co nadále bude nejen s mým chrupem.
Přemýšlím, zda se mám opět zastavit na radnici a poptat se na situaci, ale nakonec tuto myšlenku
zavrhuji, protože jsem přesvědčen, že se od mé poslední návštěvy starosty, kterou jsem absolvoval někdy
před čtvrt rokem, stejně asi nic zásadního neudálo. Proto nasedám na kolo a mažu rovnou domů. Po cestě
ještě míjím kulturní dům nebo spíše to, co z něj zbylo a i pohled na jeho momentální trosky mi při mém
myšlenkovém rozpoložení asociují tento objekt jako bolavý zub, zbavený nervu, zcela vyvrtán, snad
konečně i zbaven kazu a nahoře osazen korunkou. Představuji si, jak snad jednou, až bude tento KD po
rekonstrukci a začnou do něj chodit místní občané, tak zda nebudou muset mít stále ruku před ústy
s kapesníkem z důvodu nedostupné lékařské péče – a chrupu ve stavu takovém, jako by si ho čistili
kachličkou… Proto mne ve stínu nadcházejících komunálních voleb sžírá vnitřní otázka: „Co je asi pro mne
prioritní jako občana našeho města? Je to například nová cyklostezka? Opravený KD? Nebo snad do-
stupná zdravotní péče???“ Mám jasno „c“ je správně. Je mi sice jasné, že získat zubaře je téměř nadlid-
ský výkon, ale pokud by to někdo dokázal, tak má u mne volební hlas jednoznačně zajištěn…

Závěr… Nyní již jsem doma, skláním se nad klávesnicí, snažím se sesmolit tok mých každodenních myš-
lenek a vlastně nevím, jestli mi bude dovoleno publikovat je… Pokud ano, tak super, ale pokud ne, tak to
budu brát jako možnost procvičit se ve slohu. Jedno je mi však jasné, Neruda ze mne zřejmě nebude
a tak se pokusím alespoň konkurovat Pohlreichovi, protože na kuchyňské lince mám hrnec s namočenou,
pečlivě přebranou čočkou a předpokládám, že to, co z ní vytvořím, stane se vrcholem mého kulinářského
umění a předčí i hemenex, který je momentálně asi to jediné, co umím uvařit.

Takže… Pod tíhou těchto úvah si myslím, že by zde nemělo jako shrnutí chybět nic menšího, než po-
děkování všem předešlým vládám, ministrům, poslancům, senátorům, prostě všem lidem činným ve
státní správě za to, že se ze mne díky jejich liknavosti a dlouholetému neřešení situace s nedostatkem
zubařů, stane na stará kolena možná i kuchař, který se ale pro jistotu raději ve svém repertoáru zaměří
na jídla, která při konzumaci nebudou vyžadovat příliš velkou asistenci. 

Daniel Trs, Solnice

Ze života našich občanů

Vzpomínky na Afriku (1. pokračování…)
Jihoafrický konzulát vypravil s námi, českými a slovenskými emigranty z Vídně autobus, který nás

dopravil do Mnichova na letiště. Vyfasovali jsme na cestu balíčky s občerstvením a rady do života od
tchána, kterému se podařilo za námi přijet do Vídně. 

Ten se nás nejdříve snažil přemluvit k návratu domů, nakonec jsme si s sebou odvezli jen pár jeho dob-
rých rad. Kdybychom je tehdy bývali uposlechli, byl by náš život asi po určitých stránkách snazší, ale ani
tak jsme si nemohli stěžovat.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

Vrátím se ještě krátce k našemu odjezdu do nového domova v Jižní Africe.

Z Mnichova nás  letadlo přepravilo do Frankfurtu, odkud jsme dálkovým letadlem přes Kanárské
ostrovy a Nairobi v Keni zahájili poslední část začátku naší nové životní dráhy. 

Letadlo bylo plné Čechů a Slováků a všichni jsme byli tak trochu napnutí, jaký asi bude ten náš nový
domov, jak se k nám budou bílí Jihoafričané chovat, jak vypadají, jakou dostaneme práci, kde budeme
bydlet, jaká je místní kuchyně, jaké to bude, žít mezi (tehdy) patnácti miliony černochů… pocity jsme měli
všichni velmi smíšené, ale byli jsme mladí, takže jsme život nebrali až tak moc vážně. Však to nějak
dopadne!

Byl  to  zvláštní  pocit,  který  jsem měla  a  na  který  snad  nikdy  nezapomenu,  když  jsme  se  blížili
k Johannesburgu, kde je mezinárodní letiště a letadlo začalo klesat na přistání. 

Všichni jsme se nahrnuli k okýnkům, abychom mohli co nejdříve spatřit náš nový domov…

Byla polovina dubna, takže tamní podzim, všude kolem byla vidět jen hnědá, suchá tráva, nebo, pro
nás velmi neobvyklá červená země. Kolem žádné lesy, žádné řeky … co bylo ale velmi zajímavé, že téměř
u každého domu byl na zahradě jakýsi modrý flíček. 

Dohadovali jsme se, co to tam asi je, z té výšky se to nedalo rozpoznat. Nakonec někoho napadlo,
že to nejspíš budou soukromé bazény!! 

Hmmm, povzdechla jsem si, tak ten já mít asi nikdy nebudu!!

Na letišti nás vítali zástupci kanceláře pro imigranty, kteří nás autobusy rozvezli do několika hotelů
v Johannesburgu… a tam jsme se nestačili divit!

První dojem nebyl opravdu zrovna ten nejlepší. 

V hotelu ve středu města, kde ubytovali nás dva, byl v přízemí německý klub a tam právě k naší smůle
slavili příznivci Adolfa Hitlera, jeho narozeniny. 

Celou noc se pod našimi okny střílelo, hulákalo, troubilo…byli jsme po dlouhé a napínavé cestě velmi
vyčerpaní, ale spát se nedalo. Navíc jsem se usnout bála ještě z jiného důvodu.

Když jsem si sedla na postel, tak se pode mnou propadla a navíc z ní vyběhlo pár švábů, kterých jsem
se polekala, protože jsem tehdy ještě nevěděla, co to je za hmyz a jestli není pro nás nebezpečný… zou-
fale moc jsem se chtěla vrátit co nejrychleji zpátky do Evropy a hodně daleko od té tak nebezpečné
a hlučné země. 

Naštěstí to byl jen jeden z mála tak špatných zážitků, se kterými jsme se tam setkali.

Jižní Afrika vítala nás, mladé a vzdělané lidi plné elánu s otevřenou náručí a tak naše začátky v novém
domově byly relativně snadné.

(…pokračování opět příště…)

Vlasta Havlíčková//Milatová



3 4 w w w . s o l n i c e . c z

ROZPIS SLUŽEB – červenec - říjen 2018
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.07. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
05.07. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
06.07. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088
07.07. MUDr. Borůvková Veronika poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
08.07. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
14.07. MUDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
15.07. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
21.07. MUDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
22.07. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
28.07. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
29.07. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
04.08. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
05.08. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
11.08. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 95, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500
12.08. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
18.08. MUDr. Matějková Denisa Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
19.08. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
25.08. MDDr. Tomáš Jan Tyršova 515, Opočno 777 667 353
26.08. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
01.09. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
02.09. MUDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
08.09. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
09.09. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
15.09. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697
16.09. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628
22.09. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
23.09. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466
28.09. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
29.09. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
30.09. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
06.10. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
07.10. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
13.10. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
14.10. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
20.10. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
21.10. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
27.10. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
28.10. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

Aktuální změny najdete na internetových stránkách města Solnice www.solnice.cz.

Zubní pohotovost



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

III. čtvrtletí roku 2018

Červenec, srpen 
5. srpna Koncert dechové hudby – Ševcovská muzika ze Skutče od 14.00 hod.
neděle – pořádá kulturní komise

– místo konání: sokolovna Solnice    

10. srpna Celovečerní hudební pohádka - COCO od 21.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise

– místo konání: zahrada MŠ 

12. srpna Koncert dechové hudby – Opočenky od 15.00 hod.
neděle – pořádá kulturní komise

– místo konání: sokolovna Solnice 

17. srpna Celovečerní dětský film - PRAČLOVĚK od 21.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise

– místo konání: zahrada MŠ

Září
Podzimní a zimní  minibazar 
– od září do prosince v prostorách Broučka v Solnici na náměstí
– příjem a prodej průběžně v provozní době Broučka
– organizátor Solnický Brouček

2. září Loučení s létem – Rodinný den se Škoda Auto od 9.00 hod.
neděle – den pro celou rodinu s tradiční Koloběžkiádou,

– místo konání: sportovní areál Solnice
– pořádá Škoda Auto a.s., město Solnice, Solnický Brouček z.s.

19. září Drakiáda od 16.00 hod.
středa – pořádá Solnický Brouček

– s sebou si vezměte buřt nebo párek na opečení a vše, co je k tomu třeba, 
zajištěn bude pouze oheň a pruty

– bližší informace budou uvedeny na plakátech Solnického Broučka

Kalendář  akcí



3 6 w w w . s o l n i c e . c z

Zámecký kulturní rok 2018

Zámecký kulturní rok 2018 – léto
Za pár dní začíná astronomické léto a sluníčko do nás praží ze všech sil. Jaro pomalu odplouvá a je

čas zavzpomínat na akce, které se odehrály.
Od 17. března do 22. dubna zámecká Galerie hostila pestrou výstavu fotografií, obrazů, dřevěných plas-

tik i šperků Vlasty Dohnálka, Petra Stančíka a Petry Stančíkové Kvasničkové, 28. dubna ji vystřídala
výstava textilních prací pedagogů a studentů Univerzity Hradec Králové, na které jsme mohli spatřit i nové
autorské techniky. Tato výstava skončila 3. června. 
Aktuálně jsou od 9. do 30. června vystaveny

makro fotografie přírody od Jiřího Víta.
10. června se odehrála jedna z našich velkých

a tradičních akcí – 6. Zámecká pouť s auto-moto
veterány. Počasí nám vyšlo vstříc, pochlubit se
se svými kovovými miláčky přijelo více jak 120
majitelů a obdivovalo je přes tři tisíce návštěv-
níků! Moc děkujeme za krásnou atmosféru, kte-
rou pomohl vytvořit skvělý Zakoplaho dixieland
a spousta spokojených a pohodových lidí.
Poslední akcí, která se na  jaře uskutečnila,

byla 16. června Pouťová mše na sv. Antonína Paduánského sloužená v zámecké kapli.
Tolik k jarnímu období, ovšem co nás v létě čeká a nemine? 
28. června proběhne tradiční Slavnostní loučení 9. tříd ZŠ Solnice. 30. června nás čeká první ročník v tomto

kraji unikátní akce - Půtovy zámecké slavnosti. V rámci slavností proběhnou dvě historické bitvy inspirované
Kronikou města Solnice, koncerty skupin Bohemian Bards a Metanoon, orientální taneční vystoupení skupiny
Sahar a ohňová show skupiny Novus Origo. Celou akci zahájí slavností dobový průvod městem Solnicí a obcí

Kvasiny. Těšit  se můžete  i  na  ře-
meslné  stánky  a  dětské  atrakce.
Všechny srdečně zveme!
Ani koncerty nezůstávají stra-

nou,  a  tak  29.  června  nás  pří-
jemně naladí naši oblíbení Guitar
Arte Trio se svými Letními melo-
diemi a 1. září oslavíme se skvě-
lou  zpěvačkou  Leou  Vítkovou
90. narozeniny významného čes-
kého skladatele Luboše Sluky.

Těšíme  se,  až  se potkáme na
některé z našich akcí.

Soňa Klímová



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 7

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

Červenec – září 2018

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou
Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalé kasárna)
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Plachetkův památník Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 ptačích druhů. Vystaveno
je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961),
rodáka z Bedřichovky v Orlických horách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické spo-
lečnosti a mnoha dalších ornitologických spolků a organizací.

Fotohistorie města Rychnova nad Kněžnou Celoroční provoz
Nedávnou historii města v prostorách bývalých kasáren připomíná na 228 fotografií, kde nejstarší z nich
pocházejí z 19. století, nejnovější pak z konce 2. světové války. Snímky v expozici zaznamenávají kromě
běžného života lidí i důležité historické události jako oslavy osvobození v roce 1945.

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

Stálá expozice galerie na téma „Malíři Orlických hor a Podorlicka“ 28. 4. – 28. 10. 2018
Stálá expozice galerie  je pozoruhodnou kolekcí maleb Jana Trampoty, Antonína Slavíčka, Antonína
Hudečka, Vincence Beneše, Slavíčkova syna Jana nebo Bedřicha Piskače. V expozici malířů 2. poloviny
20. století naleznete obrazy Aleše Lamra, Jiřího Kaloče nebo Vladimíra Hanuše.

Sochařská expozice na téma „Ladislav Beneš – restaurované sochy“ 
a „Výběr ze sochařského díla Karla Hladíka“ 28. 4. – 28. 10. 2018
Výstava restaurátorských prací studentů magisterského a bakalářského studia Fakulty restaurování
Univerzity Pardubice v Litomyšli a ukázky z díla předního sochaře a profesora AVU, jehož odkaz je ulo-
žen ve sbírkách Orlické galerie.

Výstava na téma „Kvetoucí louky Karla Langera“ (1878 – 1947) 28. 4. – 2. 9. 2018
Kolekce prací Mařákova žáka a předního českého krajináře, rodáka z Jaroměře, který se zapsal do pově-
domí diváků svými obrazy kvetoucích luk a lesních zátiší. Výstava je sestavena z českých veřejných sbí-
rek i majetku soukromých sběratelů.

Výstava na téma „Grafické práce a fotografie Věry Jičínské z 20. a 30. let“ 28. 4. – 2. 9. 2018
Ve spolupráci s Nadací Věry Jičínské vznikl projekt výstavy nově objevených grafických listů a fotografií
malířky Věry Jičínské z jejího pařížského období.



3 8 w w w . s o l n i c e . c z

Výstava na téma „Mezi lvem a orlicí: odraz vzniku republiky 
v roce 1918 na Rychnovsku“ 28. 4. – 31. 10. 2018
27. říjen roku 1918 byl pro mnohé ve vnímání každodenního života obyčejným a přesto nevšedním dnem.
Dnem,  který  zásadně  změnil  náš  svět.  Dnem přelomu mezi  Rakousko-Uherskou monarchií  a mladou
Československou republikou. Unikátní výstava ve spolupráci se Státním okresním archivem Rychnov nad
Kněžnou, přiblíží prostřednictvím archiválií a muzejních sbírek průběh vnímání tohoto dne na Rychnovsku.

Výstava na téma „Plakáty Divadla Husa na provázku ze 70. let minulého století 22. 6. – 16. 9. 2018
Výtvarníci spolupracující s brněnskou scénou divadla Husa na provázku použili pro propagační mate-
riály divadla na svou dobu technicky originální a výtvarně neobvyklé postupy, včetně slavného „prostří-
leného“ plakátu pro představení Nikola Šuhaj loupežník. Vernisáž výstavy 22. 6. 2018 od 17 hodin v rámci
zahájení Poláčkova léta s kulturním programem.

Výtvarná dílna na vybraná témata Červenec a srpen 2018
Galerie nemusí být pouze prostorem, kde jsou vystavována umělecká díla, ale také místem které dokáže
ukázat, že není nutné mít z výtvarného umění strach. Přijďte si proto s námi „zatvořit“ a užít si krásné
chvíle s uměním, které pocítíte doslova na vlastní kůži.

Vernisáž podzimních výstav 7. 9. 2018 od 17 hodin
Slavnostní uvedení podzimního cyklu výstav s kulturním programem.

Výstava na téma „Potštejn a okolí v kresbách Alžběty Dobřenské“ 8. 9. – 28. 10. 2018
Kolekce autentických kresebných záznamů hraběnky Alžběty Harbuval-Chamaré, provdané Dobřenské,
v nichž kreslířka zachytila dnes již zmizelou podobu Potštejna ve 2. polovině 19. století. Výstava z vý-
tvarných sbírek Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou.

Výstava na téma „Pařížské roky Věry Jičínské“ 18. 9. – 28. 10. 2018
Reinstalace kolekce obrazů Věry Jičínské ze sbírek Městského muzea v Dobrušce a Nadace Věry Jičínské,
spolu s jejím pařížským portrétem z roku 1924 od sochařky Marty Jiráskové.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

Přednáška na téma „Na kole přes Rumunsko do Bosny“ 14. 7. 2018
Martin Adámek je cestovatel, který během svých expedic na kole, lehokole a koloběžce navštívil mnoho
evropských zemí a najel tisíce kilometrů.

Výstava na téma
„Bratrská pomoc – Odraz invaze sovětských vojsk ve východních Čechách“ Srpen 2018
Letos uplyne 50 let od nechvalně proslulého 21. srpna 1968, kdy do Československa vtrhla vojska var-
šavské smlouvy. Tyto události výrazně ovlivnily život i ve východních Čechách a byly zachyceny mnoha
dobovými dokumenty.

Výstava na téma „Tajemství barev“ Září 2018
Unikátní interaktivní výstava Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou dovolí návštěvní-
kům nahlédnout do myslí a představ našich předků. Poznáte a také si sami vyzkoušíte, jak naši předkové
napříč věky - od pravěku po současnost - vyráběli a používali barvy!



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3 9

Dílna na téma „Vyrob si svého draka!“ 29. 9. 2018
Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti draky běžně vyráběly samy. Navažte
v Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého vlastního papírového draka.

Muzeum krajky Vamberk
Vilímkova 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

Výstava na téma „Milča Eremiášová: Prostor v krajce a krajka v prostoru“ 18. 5. - 23. 9. 2018
Výstava Prostor v krajce a krajka v prostoru, která vznikla k příležitosti 80. životního jubilea významné
české výtvarnice Milči Eremiášové, která působila jako pedagog při Školském ústavu umělecké výroby
v Praze. Získala uznání na mnoha výstavách doma i ve světě. Její práce mohli obdivovat i návštěvníci svě-
tové výstavy EXPO Montreal 1967. Pro naše muzeum, které vlastní nejen autorčina díla reprezentující
Československo v Montrealu, je čest uspořádat při této příležitosti výstavu představující starší i nejno-
vější díla této uznávané výtvarnice a krajkářky.

X. Krajkářské slavnosti 29. 6. – 1. 7. 2018
Každoroční krajkářské slavnosti se Vamberku nevyhnou ani letos. Pořádá město Vamberk za spolupráce
Muzea krajky ve Vamberku. V rámci akce 29. 6. 2018 proběhne slavnostní vernisáž výstavy „Milča Ere-
miášová“ a módní přehlídka na muzejní zahradě.

Synagoga – Památník Karla Poláčka
Palackého 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Přednáška Bohumíra Dragouna na téma: Experimentální archeologie 5. 7. 2018 od 18 hodin
Svět našich předků a samotná archeologie fascinuje mnohé z nás. Kdo se také nechtěl stát v dětství
archeologem odkrývajícím mnohá  tajemství? Z nalezených pozůstatků  je  však  často  složité  vyčíst
minulost. Zde ke slovu přichází právě experimentální archeologie, která pomocí vědeckých experimentů
přináší mnohé informace o způsobu využití nalezených artefaktů, jejich výrobě atd.

Dům č. p. 55, Opočno
Kodymova 55, 517 73 Opočno
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Expozice na téma „Opočno v proudu času (1068 – 2018)“ Od června 2018
Město Opočno patřilo v minulosti k nejvýznamnějším sídlům v Čechách, což potvrzuje i záznam v Kos-
mově kronice. V roce 2018 uplyne 950 let od této staré písemné zmínky a Opočno tak oslaví významné
kulaté jubileum. U této příležitosti bude v prostorách nejstaršího městského domu v Opočně otevřena
expozice věnovaná historii města.

Změny akcí vyhrazeny. 
Aktualizace a bližší informace na WWW.MOH.CZ a na facebooku muzea a jeho poboček.



4 0 w w w . s o l n i c e . c z

Solnický zpravodaj

Vydává Město Solnice
Vychází 4x ročně – zdarma, nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příspěvků pro tento zpravodaj: 15. června 2018 
Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2018

Redakce: MěÚ Solnice
Redakční rada: Tomšová Jana, Mgr. Klengelová Stanislava, Mgr. Jakubcová Hana, Milatová Vlasta

TomsovaSolnice@seznam.cz
Grafická úprava, tisk: EXNER studio, s.r.o.

Zasláním příspěvků autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné
podobě ve zpravodaji. Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá za jejich stylizaci a případné 

tiskové chyby. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce.

Společenská kronika

Narozené děti:

květen:            Michal Cabalka, Solnice 

červen:            Rozálie Jedlinská, Solnice
Alžběta Nováková, Solnice
Marek Pross, Solnice

Ať je po celý život provází láska, štěstí a zdraví!

Úmrtí:

březen: Miroslav Kovář, 1921, Solnice 

duben:            Marie Mikulecká, 1940, Solnice 

květen:            František Cvejn, 1944, Solnice
Jiří Křepela, 1951, Solnice 

červen:            Věra Šabatová, 1933, Solnice

Čest jejich památce!






